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w kamianicj ka. .Tabłonowakiegc, w handlach F. Wierznchowskiego i Z. i. Wywiałkowakiega W n ju k c  głó
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Przedpłata na „GZAS“

od d. 1 Stycznia 1874 r.
W Krakowie: 

rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie, 
zlr. CO — złr. 10 — złr. ft — złr. 8.

Z przesyłką pocztową w państwie austryackiem: 
rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie, 
zlr. 84 — złr. 18 — złr. 6  — złr. 8 cnt. 8A.

Prenumeratę przyjmują i 
w Wiedniu: A. Oppelik, Wollzeile 29 ; —  w Paryżu 
(na Francyę, Belgię i Anglię) pułkownik Winc. Racz 
kowski, Faubourg Poissonióre 33, wreszcie wszystkie 

urzędy pocztowe w kraju i za granicą.
Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypi

sanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie da
wnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się od każdego pierwszego 
dnia miesiąca.

( ^ “Prenumeratę najdogodniej przesyłać prze 
kazem pocztowym.

Cena „Czasu* za granicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

K rak ów  27 grudnia.
Organizacya władz administracyjnych w Ga- 

licyi, stanęła dziś na porządku dziennym jako 
najpilniejsza sprawa do załatwienia. Lubo oc 
lat kilku uskarżano się na niedostateczność 
ustaw obowiązujących, a nawet w kołach mnie; 
lub więcej licznych, zastanawiano się nad środ
kami reformy urządzeń autonomicznych, nie 
można powiedzieć, aby sprawa była dojrzałą. 
Ogół mieszkańców niewytworzył sobie jasne
go pojęcia o celu, jaki przez reformę ma być 
osiągnięty, a programy postawione w osta
tnich czasach, wskazują, że nieposiadamy je 
szcze wyrobionego zdania pod względem kie
runku i dążeń. Nic w tem dziwnego. Orga
nizacya kraju dotyczy najważniejszych kwc- 
styj społecznych i politycznych, sięga tak głę
boko w stosunki socyalnc, wiąże się z naj- 
trudniejszemi zagadnieniami ludzkości o po 
jęciach władzy, celu i zadaniu państwa, wpły
wu obywateli na osiągnięcie tych celów, że 
w kraju naszym, gdzie wykształcenie polity
czne na niskiem stoi stopniu, nie łatwo prze
brnąć trudności połączone z postawieniem 
ogólnego programu reformy administracyjnej 
kraju. Przytem jeszcze uboczne względy wpły 
wają wielce na utrudnienie całej sprawy. Każdy 
kraj uorganizować się może samodzielnie, sto
sownie do uznanych własnych potrzeb; tym
czasem u nas Sejm dzieli się z Radą pań
stwa prawem wydawania ustaw dotyczących 
administracyi kraju, i kompeteneya Sejmu jest 
bardzo ograniczoną. Ztąd wynika, iż reforma 
nasza samorządu niczależy od nas bezwzglę
dnie, ale w znacznej części musi być rozstrzy
ganą przez ludzi zapatrujących się na kwestyę 
z innego stanowiska, żyjących w innych zu
pełnie stosunkach, często uprzedzonych prze
ciw nam, albo z pobudek politycznych niepo- 
dzielających naszych poglądów.

Kiedy więc idzie o postawienie programu 
reorganizacyi kraju, mamy do czynienia nie- 
tylko z opozycyą, jaką zawsze podobne pro- 
jekta napotykają ze strony samolubstwa lub 
konserwatyzmu reakcyjnego, niechętnego jakiej
kolwiek zmianie; ale prócz tego musimy cią
gle oglądać się na to, co uzyskać można, co 
się da przeprowadzić w W iedniu; a nadto 
myśleć jeszcze, aby program przez nas po
stawiony nie został tam przetworzony w taki 
sposób, iżby z czasem mógł się obrócić prze
ciw nam i wywołać zwrot niepomyślny w sto
sunkach krajowych.

Wobec tak licznych trudności niemożna się 
dziwić, że programy reorganizacyi kraju, ja 
kie się pojawiły, niczdołały obudzić żywszego 
zapału, że autorowic ich nie bronią postawio
nej zasady bezwzględnie, a tem samem, że ca
ła  kwestya posuwa się nazbyt powoli. Tyle 
przeróżnych względów i obaw staje na prze
szkodzie reformie, że dopiero dziś zapewne 
dla wszystkich jest jasnem, jak pożądaną by
łaby decentralizacya administracyjna, któraby 
sejmom krajowym przyznawała zupełną auto
nomię pod względem organizacyi administra
cyjnej kraju.

Z drugiej znowu strony podobno już nie 
znajdzie się nikogo w Galicyi, ktoby nie był 
przekonany, że stan obecny naszych urządzeń 
przedstawia tak olbrzymie niedogodności, iż 
ostać się dłużej niemoże. Mniejsza o to, z ja 
kich przyczyn i z czyjej winy ustawy nasze 
są tak ułożone, że nieład i bezrząd z dniem 
każdym muszą wzrastać, a zamknęliśmy sobie 
wszelką drogig do zapobieżenia tym klęskom. 
Samorząd oddaliśmy w ręce gromad wiosko
wych , które o zadaniach administracyjnych 
uiemogą mieć żadnego wyobrażenia, i w ręce 
obszarów dworskich, tem mniej jeszcze zdol
nych do pojmowania zadań społecznych.

Zapomnieliśmy przytem, że samorząd pole
ga na uczuciu wspólnego dobra, na przejęciu

się obywatelską ideę, a tymczasem w groma- W ubiegłym tygodniu przedłożył rząd sejmowi ściciela kopalni rzeczywiście nader jest trudno zna- 
dzie spotykamy jednę tylko warstwę społeczną galicyjskiemu projekt ustawy względem zastosowa- leść choćby tylko tak znanego stjgara lub dozorcę
a ztąd wynika niepodobieństwo wyjścia po za " ^ b y w a n ia  kopalin ży- kopalni, któryby jakie takie posiadał wykształce-

A , . i  • , . f .  , , .  "  K wicznycn. bejm ma dac opinię swoją o tym pro- me górnicze; zmuszony więc jest przyjąć pierwsze •
' ^ . gromadzkiego; w obsza-ljekcie. Na czasie więc będzie skreślić kilka uwag I go lepszego, który się sam górnikiem mianuje,

rze zas dworskim przemagać musi osobisty in -1 o przedmiocie tak bardzo kraj nasz obchodzącym. I Takiemu powierza bezpieczeństwo ludzi w kopalni 
teres właściciela, będącego pierwej panem, a- Przyroda hojnie uposażyła Galicyę w pokłady pracujących, ztąd tak liczne nieszczęścia i wypad- 
niżeli polityczną osobą w swoim obszarze. To nafty * wosku ziemnego; patent jednak cesarski ki, które statystycznie zebrane przedstawiłyby nie-
też obszar dworski musiał sie wyłamywać od L r.V 18Ł P°ZW?m  " ydobywaE właścicielom wątpliwie większą cyfrę przy kopalniach nafto- 

, . , . , , I gruntów tylko pod warunkiem, że używane będąhlwych, niż przy wszystkich innych kopalniach w
włożonych nail obowiązków ze względu na do oświetlania. Górnictwo na te produkta ziemne państwie austryackiem.
własny, prywatny interes; a gromada wiosko-1 istnieje faktycznie od r. 1852, a zatem od lat 21; Ostatni z przytoczonych na początku powodów jest 
wa z powodu niezrozumienia interesu publi- Mecz rozpatrzywszy się bliżej w tej gospodarce ła- najgorszym, bo każdy przyzna, żenajdotkli wszem jest 
cznego. O b s z a r  dworski staw ał wobec społe- two spostrzedz, iż w każdym kierunku panuje nie- wszelkie bezprawie. Wprawdzie istnieją dla kopalń 
czności gromadzkiej, jako jej przeciwnik, nie 2 0„ ? ład’ a.le. co " p ń  P?ło™  niemal tego naftowych różnorodne przepisy, ale któż ma je 
dla twe, nhv nim łiwł m oi^ r  , marnieje. Cztery zas są tego główne pilnować i wykonywać jeśli tak właściciel, jak wła-
. . f  y y ec ywistOSCi, ale powody: najprzód pochodzi to z rozdrobnienia dza nadzorcza, obecnie polityczna, nie mają wyo-
ze. J jednostką prywatną wobec czynnika przestrzeni do celu górniczego przez przedsiębior-1 braźenia o rzeczy i są najczęściej bez wszelkiego 
zbiorowego. W  samym więc zawiązku organi- °ńw od właścicieli gruntów nabytej; powtóre z fachowego, czy to teoretycznego, czy praktycznego 
zacyi nodkopano jej społeczny charakter i u- ^ra^u kapitałów do górnictwa nieodzownie potrze- wykształcenia. Nadomiar dwulicowe rozporządze-
trwalono zawiść i niecheć rozbito <?nołpp7Pri bcych; '!reszc1łe z braku !udzi w zawodzie górni- nie z r. 1862 powyżej wspomniane, najsmutniejsze 

:  1 mecn«c> rozbito spojeczen- czym wyk8ztałconych; nakoniec z braku uregulo- wywołać może kolizye, co więcej może w skutek
stwo, a tem samem uczyniono mepodobnem wania stosunków prawnych. nieocbybnych a długich procesów wstrzymać na
wyrobienie się poczucia dobra powszechnego,! Przejdźmy wszystkie te przytoczone powody I jakiś czas produkcyę nafty, a nawet ją zniszczyć, 
które jest podstawą idei samorządu. szczegółowo. To złe widzą tak wszyscy przedsiębiorcy, jak i

W  takim razie jednak należało przynaj- ,^a Produkcy§ w. Galicyi rzucili się staro- ludzie fachowi, w górnictwie doświadczeni, to złe 
mniej dać Radom i WvdzinJnm nnwifltowvm zacbęceri zyskiem kilku większych wła- spostrzegł także rząd i dla tego wystąpił z usta-
dnstfltpPTno mnn a - - , . ^ I scicieh gruntów, którzy przez mozolną i z ofiarami I wą, względem której zasięga opinii sejmu galicyj-

ną moc do zgniecenia prywaty, jaka pieniężnerai połączoną prscę osiągnęli niektórzy skiego. Droga jest wskazaną; złemu bowiem naj- 
musiała zapanować w organizmach społecznie jaki taki, a niektórzy nawet i świetny rezultat. I łatwiej zaradzić podciągając naftę pod ogólną usta- 
rozkładowych gmin i obszarów dworskich. I Ponabywaii tedy od chłopów, nieznających zupeł- wę górniczą; jest to najstosowniejszem i żadnych
Trzeba było, aby powiatowe władze autono- Qi®. ^ arto^cj  co odatęny<yali, po kilka sążni praw ie nie nasuwa trudności. Należy tylko w ta-
miczne moełv z cała siła stawać w obronie T j *• ”a D‘cł} . rozPoc^ U r°boty górnicze tj. bicie kim razie uważać jak najstaranniej, by prawa na-

^ . , , . . I studni, pod kierownictwem dozorcy, tego samego byte zestały przedsiębiorcom poręczone, w księgi
& nego rozbiciem społeczeństwa i jako I wyznania, który, mówiąc nawiasem, pierwej speł-1 górnicze hipoteczne zaciągnięte, polieya górnicza 

czynnik prawdziwy samorządu nakazać i za- “iał zupełnie inne funkeye w społeczeństwie, nie I ściśle wykonywaną, co uskutecznić łatwo przez u- 
rządzać to wszystko, czego gminy ani obsza- maJ9ce z górnictwem żadnego związku. Wkrótce I stanowienie urzędników publicznych z rzeczą i sto 
ry dworskie nie uczynią Stało sie znowu ina- dozo.rca’ za błahern wynagrodzeniem, czę- sunkami kraju naszego debrze obeznanych, i to w
czej. W dIvw reDrezentaevi nowiatowpi na ero- 28 PECzean® wódką i obietnice przy- miejscach, gdzie górnictwo jest już rozwinięte, jak
moru, : e , . y pow atowej na gro szłych zysków, nabył obok swego służbodawcy np. w Borysławiu i Gorlicach; wreszcie domagać

y i Obszary dworskie został ograniczony I kilka sążni gruntu na własność, i tak szło dalej, I się od rządu, by urządzoną została jak najrychle 
do czuwania nad majątkiem gmin i do ro z -1 nabywano ciągle po kilka sążni od chłopów, przez J szkoła górnicza dla tak zwanych sztajgrów i do 
strzygania zażaleń, a jeśli niekiedy W ydziały 00 Prz?strzeń obfitująca w naftę rozdrobniła się I zorców, z szczególnem atoli uwzględnieniem ko- 
powiatowe wkraczały w zakres administracyi, k?wałecz^> Pom^dzy ró- paln nafty.
m  bvłr> Ti, ,  -nłn ’ znorodnych przedsiębiorców. Wskutek tego gor- Obawa jakaby powstać mogła, ze w tym razie

», , . ? y  razie pomyślne, działo się uictwo w tym kierunku nietylko jest w nieładzie, I przedsiębiorcy będą wyzuci ze swej własności, któ-
0  właściwie w przekroczeniu służącej im I ale stosunkowo bardzo dużo kosztuje, nie przyno-1 rą ze względu na wyłuszczone powyżej stosunki
competency!. azac prawdziwego zysku. Spuszczanie bowiem czyli I pozwolimy sobie nazwać imaginacyjną, jest płonną,

Koło polskie sejmu lwowskiego wybrało *e. 8tudz*en tuż obok siebie, wymaga jak na te- bo kto przez lat kilkanaście dla wydobycia na
komisyę z pięciu członków, dla zbadania spra- r8Z wjefcen i znacznych kosztów, a gruncie swoim nafty nic nie zrobił ten śmiało rzec

, j  • • i • i P° największej części studnia taka lub dziura me I można, i nadal mc nie zrobi, płody zes górnicze
wy ormy naszych administracyjnych urzą-1 wyda tyle nafty, iżby się koszta wróciły. Zresztą uważać należy za własność całego kraju, a każdy
dzeil, idąc Zgodnie Z powszechnem poczuciem I sąsiedztwo tak bliskie dwóch przedsiębiorców na-1 dobrze myślący obywatel powinien się starać o
potrzeby reorganizacyi naszego samorządu. I atręcza często sposobność do malwersacyj z wydo- i rozwój dobrobytu kraju, co najprędzej się osiągnie
3yło to istotnie niebędnem, szczególniej w o-1byb* I fjrz®z wolność zarobkowania w każdej gałęzi. Wła-

bec wniosków rządowych w sprawie drogowej, 0bok Jak, niepomyślnego stosunku jest jeszcze i 8ciciel zaś gruntu, który potrafił dotychczas z pra
ortranizacvi słnżbv zdrowia i innvch /anowia Zupe.łny brak kaPitału do racyonalnego wyzyski- ^ a tego korzystać, powimen miec jak najsumien- orgamzacyi służby zdrowia i innych zapowia- wama nafty Wspomniani bowiem powyżej przed- meJ zabezpieczone swe prawa, ku czemu sposob
danych przcdłożen rządu, a zarazem wobcclsiębiorcy albo takowego zupełnie nie mają, albo I podaliśmy powyżej.
wniosków W ydziału krajowego i wcale powa- też boją się ryzykować, bo na ryzyko puścić się Dla tego przeciwni jesteśmy monopolizowaniu 
żnych nad niemi uwag klubu postępowego. Imoze tylko przedsiębiorca wytrawny i dobrze z CZF to ze strony rządu, czy to osób prywatnych, 

race komisyi koła polskiego przyczynią się h órnictwe“  obeznany. Ten bowiem liczy 9i§ prze. szczególniej w rzeczach odnoszących się do górni- 
. V • J . , • . b . v I dew8zy8tkiom z przestrzenią i możebnościa wvdo- ctwai c0 W1§cej nawet monopol soli jest w kraju

niewątpliwie do rozjaśnienia program u pozą- bycia nafty . prze2 zaprowadzenie odbudowy kopal- naszym bardzo dotkliwy, bo gdzieindziej już go znie 
danego i w danych warunkach możliwego. Nie nianej według prawideł sztuki górniczej, przez za- siono. Wolność wydobywania nafty i soli jako re-
trzeba jednak zapominać, że program ten nie I prowadzenie różnych przyrządów i machin, usiłuje 19alei powtarzamy jeszcze raz nie zaś jako mono
;ylko od nas zależy, i że jeszcze dużo czasu! Powiększyć produkcyę, zużytkować każdą o d r o b i n - 1 r z ą d u  lub prywatny, podciąguięta pod ustawę 
upłynąć może, zanim stanowcza reforma da P 9, wyd.°bytego płodu górniczego, a tom samem górniczą, niewątpliwie zbawienne przyniesie dla 
• ^ , . t , X T .  zabezpiecza swói kanitał o ile możności A usku-1 mieszkańców skutki, juz to przez czysty, pewny,

się przeprowadzić, kiedy tymczasem potrzeba tecznić to może, jak już wyżej nadmieniliśmy tylko a różnorodny zarobek, już to przez zniżonie eon 
administracyi w kraju tak  jest gwałtowną, że przy stosunkowo odpowiedniej przestrzeni pod ko- tych płodów, któro obocnie są za nadto i niesto- 
się odłożyć nie d a , bo rzeczywiście kraj nie palnię zajętej. Wprawdzie znaleźli się także przed-1sunkowo wygórowane, a zniżyć się muszą w sku 
może być dłużej pozbawiony administra-1 ^biorcy, którzy usiłowali zebrać kapitał przez teb konkurencyi
cyi i wydany na rozpasanie namiętności i za butanio spółek akcyjnych, nie brakło im na

pracy sumiennej i mozolnej, starali się ulepszyć,

^Jakkolwiek za.cm ^  „ le k o ^ -  S M S ,  = S ?  k O R E S P O N D E N C Y A  „ C Z A S U !‘
ści urządzeń tymczasowych, uważamy jednak gmęcia spodziewanych korzyści, gdy wtem okrążyli 
za obowiązek sejmu uchwalenie ustawy, któ- Mcb> źo się tak wyrazimy, tuzinkowi przedsiębior- 
raby rozstrojowi powszechnemu mogła n o ło -lcy’ ,ktdrzy umb h  namówić chłopów do sprzedaży

famo Prmiowav -,ło -„i I gruntów małych, poprzerzynah swojemi prostemi (E .)  Przez czas ieryj świątecznych ustała wszel-
.y. • j  • • • ’ . l e p o w y -  studniami przypływ nafty do studzien z wiol- ka praca tak w sejmie jak i w komisyach. Kilku
żej powiedziano, Z powierzenia adm inistra-1 kim nakładem bitych, i tym sposobem zni-1 zaledwie posłów, którzy mają przydzielone specyal- 
cyi i policyi organom nie mogącym posiadać I szczyli produkcyę największą 3kalę zamierzoną. I ne referaty, przebywa obecnie we Lwowie. Na po- 
ani zrozumienia zadań im powierzonych, ani Możuaby tu zarzucić, dlaczego taka spółka nie I rządku dziennym poniedziałkowego posiedzenia ma
dobrej woli do ich wykonania, jakiemi są gmi- f P ^ S  siS. ° nabycie większoi P a r z e n i  grun- być postawiony projekt ustawy o urządzeniu ksiąg

i . * v .  „x„,„ r  • Odpowiedź łatwa wziąwszy tylko na uwagę h i p o t e c z n y c h .  W poniedziałek zas lub we wto- 
y , , ^y dwora ê’ należałoby ęc tw o-1 stosunki włościańskie w naszym kraju. Chłop nie rok przyjdzie pod obrady projekt pomuożenia eta-

rzyc nad niemi nadzór i kontrolę zupełną , a 1 mając żadnego pojęcia o rzeczy i o jej wartości, a I tu urzędników Wydziału krajowogo: Referentem jest 
;o poruczając Radom i Wydziałom pow iato-1 nadomiar nie mający zaufania do ludzi inteligen-1 p. Kas zewko.  Projekt komisyi idzie cokolwiek 

wym organizowanie administracyjne i policyj-1 btycbt obawia się zawsze, aby nie był oszukanym dalej aniżeli projekt Wydziału krajowego. Komisya 
ne powiatu, i nakładanie w tym celu na gro-1 }• stawia ź^dania tak wielkie, że niepodobna je zrea- bowiem wychodziła z tego słusznego założenia, że 
madv i obszarv dworskie odnnwiednicb nn “zować> ”  °bec zaś żyda zmniejsza je , a raczej chcąc pozyskać dla najwyższej władzy autonomi- 

7. . . y ", _ _ Pd I ten ostatni potrafi go tak złudzić obiecankami, że cznej siły zdolne i wytrawne, trzeba małe widoki
rżenie ciężarów w stosunku do opłacanych co tamten nie mógł, ten z pewnością uzyska. Dla- awansu zrównoważyć znaczniejszem polepszeniem 

podatków. tego się też zdarza, że przedsiębiorca katolik, aby płac. Wydział krajowy, mimo nader niskich obe-
Służba taka policyjno - administracyjna, na nabyd od chłopa tylko kilkanaście siągów po- cnie płac, ma wprawdzie w teraźniejszym swym 

coszt gmin i obszarów dworskich urządzona wi?rz.chnL zmuszonjr jest płacić mu niety!iko kilka- sHadzie bardzo zdolnych urzędników, nietrzeba 
'/nnnhip/rłflłw a I dzi®®i%t lub kilkaset guldenów, ale jeszcze musi się wszakże zapominać, że ci wobec tak niekorzystnych

a i  u eporzą raju, a nie I z mmi dzielić zyskiem dochodzącym nieraz do 40°/o. warunków pozostają głównie z tego powodu, że ma-
irzesądzałaby wcale dalszej jego organizacyi.I Chcąc kapitał znaczniejszy do przedsiębiorstwa ją nadzieję, iż Sejm oceniając ich położenie, sto- 
iziałalność zaś Rad powiatowych tam, gdzie górniczego zciągnąć, potrzeba nieodzownie, aby sownem podwyższeniem płac i otwarciem o ile mo- 

ustawa dozwalała na ich interwencyę w spra-1 Przedew9zystkiem miał odpowiednie zabezpieczenie, żności widoków awansu, byt ich polepszy. Gdyby 
wy gm inne, pozwala przypuszczać, że wnłvw LbCm f łaśnie dla stosunku powyżej skreślonego ani ta nadzieja zawiodła, nietylko o pozyskaniu no- 

T\- x„ KttKtt, . • m7sleó nie można, żeby się większy kapitalista wych, ale o utrzymaniu dotychczasowych sił admi-
a ■ i  i  . Pow y y pomyślny i odważył na przedsiębiorstwo, a to tem mniej, że nistracyjnych, mianowicie w dziale konceptowym

odpowiadałby położonemu zautamu, gdyby im I nie ma hipotek dla gruntów włościańskich, zkąd I nie może być mowy. Służba rządowa przeciągnęłaby 
obowiązki powyższe powierzone zostały. Rady Powstaje trudność wynalezienia, prawdziwego wła-1 wtedy większą część urzędników najwyższej władzy 
powiatowe i ich wydziały, jako organa a u to - r ciciola- Na takim g™ncie wystawiać machiny i autonomicznej.
nomiczne w prawdziwem tego słowa znaCze- oprowadzać przedsiębiorstwo w wiel- Donosiłem przed kilku dniami, iż tutejsze Towa-

" , , , . won rozmiarach, byłoby to puszczac się na los rzystwo prawnicze zamierza wmesc do sejmu paty
mu, me mogą wywołać obaw, aDy powierzo- szczęścia zawisłego od wyniku zawikłenych proce-1 cyę o wstawienie się u rządu, aby tłomaczenie dzien
ne im prawo organizowania powiatu obrócić I sów, byłoby to narażać kapitał na widoczną stra-1 nika ustaw państwa na język polski były staran- 
się miało na niekorzyść kraju; z drugiej zaśr§- Wprawdzie istnieją większe posiadłości grunto- niejsze, aniżeli to dotąd bywa. Z małemi wyjątka- 
strony słusznem jest aby gminy i obszary we tak prywatne, jak funduszowe; lecz od pierw-1 mi bowiem tłumaczenia te są nie do użycia, a już 
dworskie nonosiłv kocltn które wreszcie no 18zycb Eie da si§ osiągnąć prawo wydobywania dla zeszłoroczna komisya hipoteczna w swęm sprawo- 

. . , 7  ’ . P . wygórowanych żądań od drugich dla rozwlekłej zdaniu poświęca tym tłumaczeniom kdka bardzo
nosie zawsze będą zmuszone, skoro nastąpi procedury. cierpkich uwag. I rzeczywiście, jeżeli się zważy, że
jakakolwiek organizacya administracyi i poli-1 Przechodzimy do trzeciego powodu. Znaleźli się tłumaczenia te z urzędu wszelkim sądom, urzę-

lona, wniesioną będzie w poniedziałek do Sejmu 
Obecnie gdy akademia umiejętności stara się o uje
dnostajnienie terminologii polskiej we wszystkich 
gałęziach umiejętności, byłoby zdaniem mojem 
bardzo na czasie, gdyby Sejm poparł ją  w tej mie
rze. Najnowszy projekt rządowy o urządzeniu ksiąg 
hipotecznych bardzo poprawną polszczyzną jest pi
sany, co też i komisya hipoteczna w swem sprawo
zdaniu podnosi, widać więc, że niebrak ludzi fa
chowych, a jeżeli tłumaczenia ustaw tak są błędne, 
wina tego leży zapewne w organizacyi biura tłu 
maczeń.

Od niejakiego czasu mówią u nas głośno o za
łożeniu nowego dziennika politycznego barwy wy
bitnie federalistycznej.

Z wiadomości miejscowych donieść mamy nadto, 
iż przeciw znanej petycyi Wydziału klubu postępo
wego podpisują tu protest, czyli kontr-petycyę, a 
pomiędzy podpisującymi znajdujemy kilkunastu 
członków samego klubu.

L w ó w  26 grudnia.

7 , y t ,  . przepio e orm ę górnictwem udawali się po radę do ludzi uchodzących I to, że publikacya tłumaczeń ustaw większej obję-
poznclaną dla kraju. tylko za znawców w tej mierze, a właściwie takżeltości opóźnia się częstokroć o kilka miesięcy. Pe

nie mających o tem wyobrażenia. Zresztą dla wła- • tycya ta na zebraniu Wydziału towarzystwa uchwa

W ie d e ń  26 grudnia.

Święta nie przyniosły żadnych wiadomości poli
tycznych. Brak ich cechuje zazwyczaj święta Bo
żego Narodzenia. Jest to chwila wytchnienia, któ
rej wyczekują Btany i klasy społeczeństwa. Dzien
niki zagraniczne, które dziś i wczoraj tu nade
szły, również nic Die zawierają ciekawego. Z au- 
itryackich wiadomości napotykamy w tych pismach 
zaane już doniesienia o ustawach wyznaniowych i 
o Węgrzech. Nieraz już skreśliliśmy stan rzeczy 
pod pńrwszym względem. Sytuacya zaś w Wę
grzech jest zawsze rozpaczliwą. Świeżo przez mo
narchę potwierdzony gabinet nie utrzyma się dłu
go. Nacierają na p. Szlavego lewica i centrum, p. 
Ghyczy, o którego wejściu do gabinetu pisano tak 
gorączkowo i tak bez podstawy, walczy przeciw 
rządowi silniej, jak dawniej, a z obozu deakistów 
niema nikogo, coby miał odwagę bronić rządu lub 
objąć dziodzictwo jego. P. Weninger, były kandy
dat do teki ministra skarbu, bezlitośnej poddaje 
krytyce dziennikarskiej gospodarstwo finansowo w 
Węgrzech, a ten ongi szef sekcyi w wspólnem mi- 
isterstwie skarbu widzi tylko ratunek swej ojczy

zny w pomocy skarbu przedlitawskiego. Węgrzy 
powinszować sobie mogą, iż do 1877 r. jeszcze ty- 
’e czasu pozostaje, bo gdyby dziś rewizya ugody 
z r. 1867 miała nastąpić, to Węgrzy nie zdołali- 
>y wielkich robić pretensyj, tak bowiem są osła- 
)ieni pod względem finansowym. Słusznie pewDa 
bardzo wysoko położona osoba niedawno temu 
wspomniała, że jeszcze Węgrzy nie są do tego sto
pnia upokorzeni, aby przebaczyli p. Sennyeyemu 
jego zasady konserwatywne i aby go dopuścić mieli 
do władzy, lecz jest to kwestya jeszcze jednego 
złego żniwa lub innego nieszczęścia, a gdyby dziś 
p. Sennyey chciał zerwać z Rzymem, byłby jedy
nym w Węgrzech kandydatem u wszystkich frakcyj 
politycznych.

W jeneralnej inspekcyi kolei żelaznych w mini
sterstwie handlu utworzono osobne bióro dla prze
glądania i kontroli rachunków tych kolei żelaznych, 
co posiadają gwarancyę skarbu publicznego. Jene- 
ralna iospekeya rozciągnie kontrolę na rachunki 
tych kolei żelaznych, co korzystają faktycznie z sub- 
wencyi i gwarancyi rządowej, jak niemniej i tych 
kolei żelaznych, co posiadają gwarancyę skarbu, 
lubo dochody własne wystarczają na pokrycie wy
datków i kuponów. Jest to bardzo trafny pomysł. 
W ten sposób koleje żelazne czuć będą kontrolę 
rządową nad sobą, a podobne wybryki, jak przy 
kolejach lwowsko-czerniowieckiej i Karola Ludwi
ka będą coraz rzadszemi. Nowa Presse wczoraj
sza podaje w tej mierze nader ciekawe wykazy ra
chunków ś. p. Iferza, dyrektora kolei Karola Lu
dwika. W Turcyi niemoże być gorsze gospodar
stwo w zarządzie kolei żelaznych. Zarząd kolei 
Dniestrzeńskiej przesłał dziennikom tutejszym spro
stowanie, wymierzone przeciw artykułom Czasu, 
które powtórzyła Deutsche Ztg.

Poznań 24 grudnia.

Odbyło się zgromadzenie delegatów powiato
wych. Lista kandydatów do parlamentu niemiec
kiego ogłoszona, nie wiem po raz który, dowodzi, 
że nasi tak zwani n a r o d o w c y ,  nie są czem in- 
nem, jak czysto national-liberal, jakoby bracia 
siamscy falangi Bismarka. Na Uście tej bowiem 
uwydatuionem zostało najwyraźniej, że ustawy, 
sprawiedliwość i t. d , są dla prostaczków; iatry- 
ga, majoryzowanie, gwałt wyraźnych przepisów 
statutu wyborczego, właściwością tych panów. Usta
wa wyraźnie przepisuje, że kandydaci idą wodług 
porządku stawienia ich w powiatach; tymczasem 
jeden kandydat postawiony, bezzwłocznie po X. Pry
masie, który kandydatury nie przyjął i to w trzech 
okręgach wyborczych, n i g d z i e  postawionym nie 
został. Listo kandydatów miasto Poznania również 
żadnego nie doznała uwzględnienia. Delegacya wy
borcza, wyraźnie uważała zebrania wyborcze za 
niebyłe, za czczą komedyę; prędzej czy później 
traj uchwały delegacyi wyborczej, za komedyę 

za nie byłe uznać będzie musiał, i za to ciężka 
odpowiedzialność spadnie na delegacyę wyborczą 
i komitet. Bodaj, czy dziś — posłuszeństwo uchwa
łom będzie możliwem, nie mówiąc o koniecznych 
bałamuctwach, z powodu kandydatów rzeczywi- 
tych i ewentualnych, z powodu stawienia koryfeu
szów national - liberal, w kilku okręgach naraz, 
z powodu kandydatury stawionej w okręgu Po- 
znańskiem zacnego obywatela, ale dziś niestoso
wnego, dla wyznania kalwińskiego, w chwiU gdzie 
najważniejsze i najdelikatniejsze sprawy katolickie 
się toczą, ale co do tego, podobno obywatel ten 
ma więcej taktu od delegacyi i mandatu odmawia. 
W ogóle cała ta sprawa wyborcza, najsmutniejsze 
daje wyobrażenie o dojrzałości i takcie polity
cznym menerów naszych; tylko ludzie czujący swo
je własne bankructwo w kraju, mogą w ten spo
sób rozmijać się z wszelką legalnością, słuszno
ścią, interesem kraju. Stronnictwo w ten sposób
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działające już abdykowało, czyli upadek swój mo- się wyegzekwować. Oprócz tego na drodze admi- 
ralny stwierdziło. nistracyjnej otrzym ał Prym as ponowne wezwanie K r o a i k a  m i e j s c o w a  1 z a g r u l o i i a . którym zawdzięoza cała ta część miasta ocalenie. Mię̂  

dzy domami narażonemi na ogień były niektóre asekuCo do nrześladowania kościoła statvufvornn li I ™rl i “  r  . ’ " ” 7  „  ,  ,  I az7 domami narażonemi na ogień były niektóre aseku-

f t  27 8radnia- M ,8i,“ wj"
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miiai nóki natnwv «j ,0W ao  -I "  kjmczuio BKBZai ArcyDISKU 1 błułuujuu i ucz przymiKU oęuncycn sierot, a pn
nie beda cotuiętemiIpa na goo tal., albo 1 rok  w ięzienia, oficyała X. ochronienie ich na czas niejaki od zimna i głodu

  . I WmP.IPP.łinWfll/IOtfft TtO OflA folo**Aro lu k  Q wii/tMAnz I Totninioon Oil 1 n+ Vllkn nnrn/inni nnałnnnnrnnln -

Jedyne p o l i t y c z n e  humorystyczne czasopismo 
polskie Szczutek, rozszerza się z nowym rokiem i wy 

-Ichodzić będzie jak przed parą laty znowu co tydzień 
dotąd wychodziło co dwa tygodnie.

X. Bronisław Markiewicz, wikary przy katedrze
C o'do ' spraw  kościelno - narodowvch wielce cie-1 ^ujęiechow skiego na 200 talarów,_ lub 3 miesiące Istniejący od lat kilku zwyczaj zastępowania powin- rz. kat. w Przemyślu, uwolniony został z tej posady; 

iwa bvła mowa anrl^roo™ nn. i .  I  y 1̂ 2161118! trzech innych kapłanów na mniejsze I szowań noworocznych dobroczynnym datkiem dla przy-1 a otrzymał ją  X. Teofil Dzierżyński, były wikary w Lisku.
powiedziana, b o ^ m f X ^ d a n o  Pgłosu ^przez^zam - ^ 1 7 ' ,  . I niesienia ulgi cierpiącej ludzkości, nastręcza Magistra-1 —  Ze wszystkich panujących europejskich tylko
knięcie dyskusyi ale drukiem  ogłoszona w O er-1 8°^ dnia skazany został w Brunsberdze B i - | towi sposobnosc, udania się przy nadchodzącym rokuj królowa Wiktorya Angielska i król Ludwik Bawarski
manii z okazyi ’ interpelacyi posła Łubieńskiego. 8^Up W arm ' d.8ki Da 200 tal. grzywien za ogłoszę-P 87^  do wspaniałomyślności i współczucia mieszkańców |n ie  widzieli wystawy wiedeńskiej: pierwszą zastąpił 
Je s t ona tak zacną jakiej do tąd  z ust niemiec i *0 ex^omur|iki na G runerta, nauczyciela religii, | Krakowa > z wezwaniem, aby takiemiż datkami, nędzy syn najstarszy książę Walii, królowa bowiem nigdy od 
kich nie slvszelismv’ Widań *« a,b.„}Q omilłnMn | który nie uznał uchwał soboru watykańskiego. przynieść i łzy niejednej familii, która ocalenie swe śmierci męża nie występuje,Jże tak powiemy, urzędo-

I M _ IlflilvTUP W lił.nćpi Klfóninti ttiq! oiirtdaiaaro oia nonarjtr/ I A  .   a.  i-i  i____ i.— __kich nie słyszeliśmy. W idać że szkoła smutnego ^ me uzna ucawa* soboru watykańskiego. I? 1™ przynieść i łzy niejednej lamiin, która ocalenie swe śmierci męża nie występuje,gże tak powiemy, urzędo
doświadczenia zaczyna Niemców uczyć sprawie- Na d '  3go stycznia wyznaczony został nowy |jedyiuerw litości bliźnich znaleźć spodziewa się, osuszyć | wnie, nie zwykła nawet zagajać parlamentu osobiście

I  tprmin Y '„u i— i _ _ I zechcieli. I  król Bawarski należy zaś pod pewnym względem dodliwości term in procesu X. Arcybiskupa o dwóch kapłanów

lusa
Ogłoszonym został bilans upadłego banku ,Tel-1 instalowanych przez niego, a’ oraz sądzony ‘będzie I Pfzy znanej dobroczynności mieszkańców tutejszych, dziwaków, ce między obowiązkami korony a przyje 

wielce smutny dla prowincyi naszej, na 8ufra8an biskup Janiszewski, który podczas choro-1 _ agl8„ !  pe™ y“ Ai ! 1 ’J  ł“° J 3dezw9 *9 | mnościami prywatnego życia nie umie znaleść środka
którą  zewsząd ciosy biją, tern smutniejszy, że tak  by Arcybiskupa podpisał list do X. Schrótera, z w ła s .z c z a » Ż0 każda ofiara już w samem przekonaniu tem mniej połączyć jednych z drugiemi. Nieprzyjaciel 
nieprzewidziany. Bo jakże nie m iała budzić ogól- wzJ wW y  go do powrócenia na łono kościoła. I spełnienia dobrego uczynku, sowitą znajduje nagrodę, wszelkiej wystawności, uchodził z tego powodu za <łe- 
nego zaufania spółka złożona z właściciela naj- W ikary przy kościele śgo Jan a  w Toruniu, X. T ł l  nasze»°, “ 'a8ta m°k,rat«- przyjaciel osobisty kompozytora Wagnera, nie-
większego m ajątku ziemskiego w kraju, z najbar- Neumann, skazany został na 600 tal. albo 6 mie- dotknąwszy kilkaset gdyś znanego rewolucyomsty i skazańca politycznego w
dziej uznanej zacności, i  największej powagi i by- sięcy więzienia za pełnienie obowiązków ducho- S i  Vminv P ® po mch 8ieroty’ sl* na Pru8!ech> n‘emal W  wychowamec, uchodził za me
strości finansowej? wnych, nie będąc przez sąd upoważniony. P ro k u -1 V“ 5  “yL _ ,  , .................................................. | przyjaciela dworu i rządu pruskiego. Ale jak się poka

Policya tutejsza rozwinęła znów czynność sw ą lra to r  w nosił’ tylkS 200 ta l. albo ' 2 mieniące’ wie- 1 załv0;.tnie. j 0st on ani królem demokratycznym, ani re
ZPfilW WtfłftWtiipfirn fonioK łroioAolw Y PoAtiń I Piania I karty uwolnień od powinszować Nowego Roku, znajdują I publikaninem na tronie, ani nieprzyjacielem Prus, lek-przeciw wydawnictwu tanich książek X. Bażyń- zienia.

skiego; odbyto rewizye u niego w księgarni Da-1 r, , . . j Się we wszystkich kięgarmach w prezydyum Magistratu, ceważy sobie bowiem sejm tak, że nietylko go nie za-
szkiewicza i w kilku iimvch mieiap^rb- “  Znany powszechnie szanowny wydawca ksią- u komisarzy obwodow miejskich i u pp. opiekunów gaja, ale nawet odmawia przyjęcia deputacyi izb * a

turalnie nie nrzeszkad Żek I? li*ij D7ch' Pism popularnych i obrazków, X. ubogich, mianowicie: G ó r s k i e g o ,  P i e t e r k i e w i c z a ,  dresami. Że nie jest przeciwnikiem Prus i cesarża Wil
udawszy się podczas wojny 

ofiarowaniem królowi Pruski 
Nie przeszkadzało mu to jednak

, - - - i ----------  —j ------  ■■ wojsku barw nowego cesarstwa
m alarza Simona i proiesora D ra Rzepeckiego, jego będzie, przy wydaniu karty uwolnień od powinszować. Niemieckiego. Dla Austryi żywi sympatyę niby przez 
przyjaciół. X. Bażyński oświadcza, iż nie odpo- Magistrat kr. gł. miasta Krakowa niechęć ku Prusom, ale odmówił odwiedzin w Wiedniu

ł“ l'" 1~ V. ic  1Q-7Q _ jjr IMimo tego od paru miesięcy od czasu do czasu głoszą
|T  ■ '  - , I V/OITiaUVAOl) lid UlO UtipU” I luugiomwx Al. gl. i-Ul
* v i  a K O W  27 grudnia. Mamy przed sobą dwie wiadałby Potenerce, gdyby ta  nie była zam ieściłal dnia 16 grudnia 1873 r.

odnoszące się do historyi szpitali po- wiadomości, iż podczas rewizyi X. Bażyński po- —  Towarzystwo Opieki szpitala dla dzieci odbędzie I dzienniki’ że król Ludwik’ bawił cichaczem w Wiedniu
wszechnycn w Galicyi. Pierwszą z mch je s t zbiór I czynił wyznania na  słowo kapłańskie wbrew nra-1 ogólne zgromadzenie swych czb- y . - , w  j  - . i — *—  — ---------------  8łowo kapłańskie wbrew p r a - | ogólne zgromadzenie swych członków we wtorek d. 3C parę tygodni w październiku i przebrany po cywilnemu
n L ,  u  ^ Z i a l o w 1 krajowemu wdzie. X. Bażyński nazbyt je s t znany w c a łe j grudnia o godzinie 1 lei przed południem w sali Arcy- zwiedzał wystawę. Nie wiedziano o tem nawet na dwu

j  szpitali D ra ł .  b a w  i c k i e g o .  Polsce, aby potrzebował tłum aczyć się przed sw y-1 bractwa miłosierdzia i Banku pobożnego. Komitetowi rze bawarskim w najbliższem otoczeniu króla.
L/iesawa ta pod wielu względami praca zawierał mi z Dowodu Posenerki. a  narJtn. oHv ro v i» «  „ I Drzewodniczv Vs. Marrolina riMrWv«>a_ I T c i l l r i  W niedzielę dnia 28 grudnia1 Piękna

Helena, opera w 3ch aktach. Muzyka J. Offenbacha,
-  i  . • - “ . . » , . -j v i —*— — r — “/ ) "  ■M.vovwn-w i m u - 1  n " " ™ ,  i.u£,o6v u»imMiua i libretto pp. H. Meilhac i Halevy, przełożył z francuskiego

nioski co do potrzeb, usunięcia wad i zaradzenia I rego imię znane je s t dobrze z pamiętnego fabry- straż miejska i wozy miejskie zajęte były uprzątaniem Jan Chęciński.
LoTa/łn * ?wdzi® znalezion°  ’ ze.stawieaie k.a tu  odezw londyńskich, które przed laty wyświe- tej odrobiny śniegu, która spadła nocą. Ta gorliwość, —  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk
W  L i  ę -e w Galicy, nader I cił był z trybuny w Berlinie poseł Niegolewski, skąd inąd chwalebna, raziła tych, co mniemali, że pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej

f pozwala Sejinowi rozpatrzeć się Rzecz się zaś tak  m iała. Gazety niemieckie w Po- wyjąwszy przypadków niebezpioczeństwa, należałoby, a- otwarta codziennie od godziny l l e j  do 4ej prócz 
sprawie 1 ocemc kroki, jak ie  D r znaniu rozpisywały się szeroko nad wydawnictwa- by święto tak wielkie było szanowane i aby z urzędu niedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni po

bawicki, zbadawszy rzecz osobiście, uznaje za p o - 1 mi X. Bażyńskiego, jakoby te  prowadzone były nie dawano przykładu jego lekceważenia. wszednie 30 centów.
-rzebno. N iektóre z jego pronozycvi załatw ił iuż I kns7.tBm .Tn^niłAw 1 —  w M» . i  „marł ^  I Dnia 24 grudnia deszcz z w;chrem zachodnimtrzebne. Niektóre z jego propozycyj załatw ił już I kosztem Jezuitów. Niebawem zrobił mu wizytę! —  Wczoraj umarł tu po długiej chorobie właściciel

l ^ rektor P°bcyiStaudy i żądał udzielenia statutów|ziemski^Kamil B r u d z y ń s k i  przeżywszy lat 51. |bez przerwy; termometr od 1-6 doszedł do +  3-6 E,A r a  m i a i a n a ń a   T_" . I   j  -  — " *  “ » “  j  “  °  i u c z  p r z e r wy ;  w r m o m e i r  o u  i - o  a o s z e u i  a o  - f -  3 ’b  n .
dawać R7 r 7 P ^ '  fc tem miejscu p o -1 Towarzystwa wydawnictwa i udzielenia wykazu —  W pierwsze święto Bożego Narodzenia umarł Dr Dnia 25 w nocy i rano wicher i śnieg, później trochę

a szczegółów z każdego spraw ozdania; wspo* I członkow, składu zarządu i t. d. X. Bażyński o - 1 Szymon Wróblewski, członek b. Towarzystwa naukowego, I pogody; termometr od +  0*7 spadł na   0*8 R
n f  RawiVlIf ’ I p° wiedział ^  bistoryę pow stania^w ydaw nictw a,|radca miejski, licząc lat 68. Eozległa praktyka lekar-1 Dnia 26 pochmurno, wieczorem i w nocy pogoda; ter]0-t m i . u . ' j ,  ^  w m i- urna pounmurno, wieczorem i w nucy poiroaa; ter-

r  ni H m  J  bardzo wielkim porządku, które prowadzi na własną rękę. Był wprawdzie ska, zwłaszcza w dawniejszych czasach, a  przedewszyst- mometr od +  2*4 spadł na —  0*4 R. Barometr dnia
?„°,W„Ó. l  1 °  8*® I ułożony, ale go nie użył do założenia To-|kiem  znana dobroczynność i gotowość niesienia porno-124 i 25go szedł w górę, dnia 26 rano zaczął opadaćnvrokpvi i lolrorłopK p l . i l .  1 1 o '  i   ------------------—— —j * i  - w  — pvmv 1 w guiy, uuia upauau:

. - i  • • ♦ • . leaar8aa ) Pisze warzystwa, zagrożony będąc przez dyrektora poli- cy ubogim, uczyniły imie Dr. Wróblewskiego tak  popular- stan jego o godzinie 6ej rano dnia 27. był 328-78
, perm się umiejętnie 1 gorliw ie, wszelkie u le -jcy i, naówczas Baerensprunga. Mimo tego d. 1 7 g o |nem> że lud cisnął się do niego nietylko po radę le- termometru — 1-6 E. Wiatr zachodni.

tosowywane wki i -  grudnia zrobiono wspomnianą rewizyę, nic jednak karską, ale oraz jak do opiekuna, który w każdej po- — W niedzielę dnia 28go grudnia, Młodzianków
ł a t  i i  • 1 r  u 8Zą 81-̂  °. szp.lta  . ’ Inie znaleziono, coby wskazywało istnienie Tow a-1trzebie zaradzi. Dniem i nocą na nogach, w pogodę, w poniedziałek dnia 29 grudnia: Śgo Tomasza Kantua-
w . n L  i i  j  0kobeach rozwija się wielkie rzystwa. Z tego się pokazuje, że wydawnictwo mróz i sloty, po najodleglejszych zakątkach miasta, al- ryjskiego biskupa męczennika

ao z a u a a u . . .  Zarząd szpitala sgo ^aza-1  rzeczone je s t solą w oku rządowi pruskiemu, któ- bo prostym wozem chłopskim po wsiach okolicznych | 
rza prowadzi się wzorowo przez p. Jędrzejow skie-1 ry sta ra  się dwojako mu zaszkodzić, raz, aby z n a -1 gęstą prowadził Dr. Wróblewski praktykę, gotów z a w -1 B  
go, zarządzcę. Lo się tyczy szpitalu sgo Ducha, I lazłszy jakiś cień wykroczenia, wytoczyć proces i | sze na wezwanie, nie pytając, czy zamiast lekarskiego 
inspektor tw ierdzi, ze „pod względem zarządu i I zamknąć wydawnictwo, powtóre, żeby X. B ażyń-1 honorarium, nie przyjdzie mu jeszcze dać choremu 
lekarskiej1 obsługi można powiedzieć toż samo, co Ukiego jako wydawcę i  kapłana w dziennikach o- (lekarstwo na swój własny rachunek, a nieraz wesprzeć 
1 0 szpitalu sgo Ł azarza .“ D r Sawicki oddaje I czernić o powiedzenie nieprawdy na słowo ka-1 rodzinę chorego. W godzinach przeznaczonych na przyj- 
także uznanie zasługom  Sióstr M iłosierdzia. Obok I płańskie. Jmowanie chorych w domu, mieszkanie Dr. Wróblew
tych pochwał widzi inspektor jednak wielkie i do
tkliwe wady co do umieszczenia obu szpitali kra

Sprawy sądowe.

k o .,U c h . Co do szpitala «go Łazarza, z .,a d z o a o | W l e d e ń  26 g ra d o ia  C isz . M W »  .po ,®  . , raiani. , i 9 oi«-l
łlfl ^ flf] ni/pVl n n w o l i  ujioH nm nóoi Im al szo rstk i, có iednak  bvnaim niei n ie  zrażało, w ie -1 . . .  10 U 8 Z zeni e c ia ł a , J a n a  W ojtosa i W ojciecha

K r ń k ó w  2 7 go grndnia.
.......................................  . W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym

skiego bywab w formalnem oblężeniu. Ta wielka mno- L ądem k następujące rozprawy ostateczne: 
i« d  chorych „ c g a j a c a  m m m 0  rozpra.ie.ia s i , , |  w  ponU dM ek d 2S  b m . MieMa

juz po części złemu przez róioe^ przebudow ania; I przJ[1i „ , l .  „ cz j.u jc .e  Zadnieli n o » ,ch  .iadom ości »»> szorstki, có jednak bynajmniej nie zrażało, wie-. M. , , . . w  , „ . .
co się zas tyczy szpitala śgo Ducha, powołuje się w zakresie polityki wewnętrznej austryackiei. Je- dziano bowiem, że są to formy zewnętrzne. Nie stawa- . lzery ° r . ra zle, [. Wawrzy»ca Da°ba o kradziez; Ka-

siebie uvago sejmy k r a -1io U na zawadzie jego prak tjw  .  iaujch
. a d , -  i m olom ., Ze p o m o .^  ob),kau i .  Krako- f t  ^  Ik  W d i Ł S  4 ”^
wie będą musieli pozostać, potrzeba będzie poszu- świąt. Obrady większej części z nich postąpiły I oie miał cza8u myśleć o utworzeniu sobie domu i ro -| ^  ^ T , T i
kać miejsca dla zbudowania zakładu zastoso- już tak daleko, że kilkanaście dni między ich od- Pogrzeb jego odbędzie się jutro w niedzielę p o 3° J '
wanego do hczby chorych umysłowych i do stanu U czeniem  a  otwarciem Rady państw a, wystarcza południu. wspólników o zbiegowisko, Michała Wójcika o kradzież
naa , . . jak  się zdaje do załatwienia ważniejszych spraw —  w  tutejszym urzędzie pocztowym na dworcu ko- f 8Prz®niewierzeuie> ranciszki Schajer o kradzież, Pin-

ł  J g g T - f f r  r ^ l .  r *  ««  t .  jedaak  ktoś p rślu , pertmenetk, i tam j» S to 1 ' -
„Sprawozdanie D ra Edw arda K o r c z y ń s k i e g o  mme]szych krajów koronnych, dla większych bo- odebrać może. 
o ruchu chorych i chorob w oddziale chorob we-1 wiem okres kilkotvcmriniVrnitr »aAna m » ro  I —  W policvi
h w  A S S S S l i . - , :
1872. Szpitale nasze me podawały dotychczas ma zamia r  nie zamykać wszystkich sejmów ró- -  .............
tokich sprawozdań, a  nawet Ik a rz e  wcale me byli wnocześnie, lecz polecił szefom krajowym, aby się Uniwersytetu Jagiellońskiego rozesłał już bilety zapra- 

tc co  o b o w iązan i, doDicro W vdziRł krftiowv no* I n iv,n«nrmii*nmi > —   L    • 1 • n I oioiaon na winiAAn nln oiłhiró A Ol a łn n n .tn ___ J „

W policyi złożono kołnierz futrzany damski, zna- 

— Komitet towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów

ckiego i Wacława Łukasiewicza o kradzież.
We środę d. 31 b. m .: Jana Krawacza o ciężkie 

uszkodzenie ciała; Mateusza Kramarczyka o kradzież.
We czwartek święto; w piątek i w sobotę rozpraw 

nie ma.
do tego obowiązani, dopiero W ydział krajowy po- L  m arszałkam i sejmów porozumieli szczegółowo co szaJ§ce na bal, mający się odbyć d .  2 1  stycznia na"do-1 
j C1i_’_-a  y 8ir*e 38zPlta t al przedkładali i o g ł a s z a l i | t e r m i n u  zam knięcia posiedzeń seimowveh: t e r - l ° b ć d  tego towarzystwa w sali hotelu Saskiego.1, auy iw iin e ;sz p u a iu i przeuKiaoan i o g ła sza lildo term inu zam knięcia posiedzeń sejmowych; ter- 
^ u k ie m  spraw ozdauia roczne. Pierwszy krok w min ten jednak nie może być dłuższym, jak  do 18 ~  Dowiadujemy się, że p. Władysław K l u g e r , |
E a s  Sejmy galicyjski i czeski najdłużej jak  krakowianin, uczeń niegdyś tutejszego Instytutu Techni-

f i l o s p o t U n t w o ,  p r z e m y s ł  t  h t a d e l .

czas me wiemy, uczymł D r Edw ard K o r c z y ń - L j g  zdaje będą obradowały, bo jako  sejmy dw óchIczne8°> inijn ier dyplomowany przez francuską szkołę]
“ l l,^iwi• ,5TO,ll k™iów monarchii, więcej też m ają d ^g  i mostów, znany zaszczytnie z dzieła: „Wykład

I mnranlltri Vra? n foAWTra mannin wnnnwntt ntr/łnnAn.., I

X  k r o j u  26 grudnia.

oddziale chorób p o r s i ,  | ^d" S 3
wpierw z inspektorem  szpitali Dr. F . Saw ickim ,1

hidrauliki wraz z teoryą machin wodnych" wydanego W yborne artykuły w sprawie kolei Dniestrzań 
skiej w Waszym dzienniku z d. 4go, l ig o  i 20goPrace te  polecić można sikcyi Rady mieiskiei tu  I “  U rz«dowa Wiener Abendposl zamieściła one.  “10dawno ^  Paryżu tudzież z innych prac swoich u w  u --------------------------  _ .o D_

tPis7«i gdaj krótki przebieg dotychczasowych czynności szci!anych w Pamiętniku Towarzystwa nauk saslych\t. m . zamieszczone, znalazły rozgłos w najrozleglej-
tejszej, k tóra ma zastanowić się nad objęciem w wychodzącym w Paryżu, otrzymał temi dniami pod ko- szych kołach publiczności*), fb  tem łatwiej pojąć,
zawiera w ^SeJpują?e i ^ f e S e  daty " S r c o ^  i T  ^ ^ w y P ^ '  z a n o to w a t^  p o n tw a l wspomniany | rzy8taemi warunkami ;posadę inżyniera rządowego Rze-1 gdyż wszyscy w tem przedsiębiorstw ie"udzikł bTo
c h ^  c ^ i y c h i ? k w y n i k u l M z ^ n i a i t  n a s a ? ó  dziennik n i g d y  ^  ™  czynił, co w ięcej, wszel- c.zypo8po J Pe™ D8k,eJ 1 ,w tych dmach odjeżdża do rący, widzą się mocno poszkodowanymi., JaK/*yniKU leczenia i t. p., a 8ą to ^  nieoDozvcvinv w Galicvi nnmiia miloro Ameryki wraz z kilkoma kolegami z rzeczonej szkoły Jeżeli sobie przypomnimy, z jaka pewnością sie-

X  r o z w S r  na S s z a  skale s n S z d a n i J 89. sądziliśmy bowiem, że dziennik rządowy s t a c h  “  ’ na8? .muszą szuka6. ohleba w ob- miano usunąć wszelką wątpliwość w rentowamu
C  f t t t f t  l u t o 1 c S » sS  S f t f t T  P o»to ięa .p o»^  s t ,o a » ic t . ,mi. Leca I V * a h »

n WO?a ć |ności. Nie wypadało lakoś nominać m ilczeniem I wszymJ  “ ? ostatmm- .....................................  _ . I w początkowych latach, m ało warunków do życia
25go b. m 
owieka zz 
ia, a gdy 
a, umarł
apopleksyi z nędzy i pijaństwa. Z papierów I wy, nie je s t bez podstawy, to  z drugiej strony na

dyskusyę w gronie kolegów szpitalnych, aby z a - lu ° 8C1i • wyPadab0 Jak°ś pominąć milczeniem
sięgnąć ich rady i zdania co do układu „wyrazo-l .e..yi P°htycznej, jak ą  poruszono w sejmie gali-• i i. • « - i . . .  " I P.Vialrim n Łrnwm i Awnictwa" i sposobu przedstaw iania rzeczy w no | cyjsirim, "o której ’szeroko’ i długo rozpisywały "się górt u .czł?wieka f^bniętego,^ który okazywał słabe | rów Dniestrzańskich w przykry sposób rozczarow ała 

1 po SODU _pr zeastaw iam a ec y w P ° ' l i  rozniani* /ł7iennifci I znakl zycia, a gdy go przywieziono do szpitala Bracidobnych sprawozdaniach.

N. Pan 
Paw ła Ł u k a s i  
przy komendzie

—  D. 25go b. m. znaleziono na gościńcu przy Pod- j posiada, pożałowania godnych posiadaczy papie-
’ w Dniestrzańskich w przykry sposób rozczarowała. 
Chociaż podniesione w Waszym dzienniku oskar-

lierć nastąpiła | żei
nędzy i pijaństwa,

i rozpisują dzienniki wiedeńskie i węgierskie trz e -1',uaŁ\  ynymiamijuu uy szpiraia urawi  unociaz poamesione w waszym  aziennmu ossar-
ba więc było streścić cały przebieg obrad seimu MiIosierdzia. umarł tam niebawem. Śmierć nastąpiła żenie koncessyonaryuszów i przedsiębiorców budo- 
galicviskieeo. abv wreszcie dotrzeć do nnaierlzenin I w skutku apopleksyi z nędzy i pijaństwa. Z papierów I wv. nie iest bez Dodstawv. to z druaiei strony na-

ti 0 7  u m -j- ™ pn, no_. , , I nia reformy wvborczei a tem s mem wvnnść nie-i^^5 a ^d7 Ją wynosił, przytrzymano go. Tkaczyk rzu -|n ie  do kolei nie gwarantowanych, to tem samem
dzSiem L r n i S i  L d n  S  °d' S o  L  h>xzyió  ̂ cStralistów z S c S i e d S  ca wi«c cnkier’ 1 w nogi* lecz g0 strażnik policyjny jest jego obowiązkiem tylko takie koleje bez gwa-
przeciw p S m Z w f Ledóchowskiemu f  DS u  uwag« ’ że chociaż wniosek ks- Czartoryskiego u- Pochwycił- Leon Zakrzewski z Płazy, uczeń kowalski rancyi koncessyonować, których żywotność, a wła-
DrzecTwpraw^ego“ usUnowienia l 1 księży P Z y  padł. *0 jednak żaden z posłów głosujących ,nie" przytrzymany zo8 ał w Boże Narodzenie gdy z piwiarni sciwiej mówiąc rentowame się, me wychodzi po

bfskup me *  ta wił S  wTzwlno na śwLków7! nie aza8ad°ił swego wotum, a przeto tem więcej p° \  k P^y ul. Ś. Józefa wychodził odziany w cudze za granice możliwości. Prócz tego winien on jest
! K L a  V ; ? ,« k J ,^  potrzeba aby seim wyraził swoieizaDatrvwanie co futro bobrowe- Zeznał °“> 20 8° nakłomł do tej kra- troszczyć się o to, ażeby przedsiębiorstwo miało

.L I ™ - '! - .  WL1 ! ^ i : » ^ Iiedzy Ido odebranL sobie iedne^o /  dzieży kacharz _Jan Czyżewski, z którym razem był w dostateczne zasoby pieniężne do prowadzenia in-

ulicy. Tegoż dnia przyaresztowano wyrobników Fran-1 W obu kierunkach rząd nie odpowiedział swe-Dodczas cholery edv w Inowrocławiu zachorował^ “ dn^ionmliśmy, w adresie do korony. Wobec bo- u y ‘ c eT i  ■T ,  »  .“ ' i  ,  . 0 - .. . *, , ,
K h  w iSrydh,’ A r c y b i - ^ - - ^ - - ^ ”  ̂wiem nieuzasadnioneco z trvhnnv n/rzneenia w n i„J  cl8zka Sl0nka z My8l0mc 1 J6z0fa Wróbla z Wysokiej, | mu zadaniu. Smutne rezultata ruchu kolei Dnie-
kapłanów proboszczowi 
wnosił ze względu na lii
mierzone na Arcybiskupa, p o ^ u u  zaiarow w I omTeszta." to k że"d o n i^ ć"  kżeli" i J r ^ e  r J V w v « l z kilku reński0mi z k» 8z0“b portmonetkę odebrano odllosalny kapita ł zakładowy w nominalnej

S t J o o S ! ? 1?  MrZeC1W r S y ^ w X r X ?S z S  z^ ale b0z Pi0ni«dzy. 12,000,000P złr. mógł być kiedykolwiek iprocento-majowym, czyli razem  9,900 tal. Nie wnosił zastą- L  ' wyDorczej poruszoną zostanie w sejmie ga- _  M y ś l e n i c e  24go grndnia. wanym. Gdyby kolej ta  była zdrowem przedsię-
pienia tych grzywien więzieniem w razie meuisz-   11 I Onegdaj o 9ej wieczorem powstał tu ogień w najlu- biorstwem, na co w każdym razie trzeba było zwró-
czenia ich, albowiem ustawy majowe naznaczają! ^  z?'dow a. Wiener Zeituny ogłasza dwa roz- dniejSzej i gęsto zabudowanej części miasta, na Strado- cić uwagę, to  mogłaby przynajmniej opłacać pro-
najwyższą karę więzienia dwa lata, a  tę  już o rz e -1 P ° f^ dZ0I»a . m im stm  spraw wewnętrznych: jedno miU) prawdopodobnie podłożony. Wieść krąży, że uczy- centa od swych długów hipotecznych, jakiem i są
kły sądy w dawniejszych tego rodzaju procesach. I z pF 0̂ l a .*x zn08z^c® godność kom isarza I nili to złodzieje, aby w ogólnym popłochu znaleźć spo- obligacye pierwszeństwa. To żądanie je s t przecież
Z tego zatem w ynika, że ustawy me przewidziały Ig1 . 8 > który przewodniczył na posiedzeniach sobność do kradzieży. Ogień wybuchł w stodole doty- nader skromnem i słusznem.
przypadku, gdzie grzywny mogą przenosić m o* J ^ zyj _ ^ u g i e ^  grudnia r. b.^ za- kającej szeregu domów. Gorliwy i spieszny ratunek straży j Tymczasem nie tylko nie dostaje potrzebnej do
żność skazanego, a  przeto nie będą wypłacone, na- prowadzające zmiany w austryackiej taryfie aptekar- 
tom iast zaś kara  więzienia zastosowaną być może | skiej. 
tylko do pewnej wysokości. Teraz więc wszystkie 
dalsze kary wyznaczone na Arcybiskupa nie dadzą

ogniowej ochotniczej, założonej tu przed rokiem, zapobiegł tego kwoty 360,000 złr, lecz okazuje się jeszcze
szerzeniu się pożaru. Ratunek odbywał się z wzorowym prócz tego niedobór ruchu, który z końcem roku
ładem pod kierunkiem burmistrza p. Marka, naczelnika
straży p. Kubali i z pomocą komisarza p. Sermaka, | *) Nawet Deutsche Z tg  dała ich przekład (Prz. K.)

zapewne 90,000 złr. wyniesie. Aby rzeczone pro
centa opłacić, potrzeba, żeby czysty dochód wspo
mnianą kwotę 360,000 złr. wynosił, a  rachując, że 
koszta własne ruchu tylko 60%  czyli, że czysty do
chód 40%  dochodu b r u t t o  stanowi, m usiałby ten 
ostatni rocznie 900,000 złr. uczynić. Zam iast tego 
jednak, wynosi przychód kolei tej za rok bieżący 
zaledwie 288,000 złr. a  zatem  ani ‘/ 3 potrzebnej 
kwoty.

Jak  więc pierwszy główny warunek był uwzglę
dnionym, widzieliśmy z przytoczonych faktów.

Ten sam stosunek zachodzi co do drugiego z wy
mienionych warunków, t. j. posiadania środków 
do przeprowadzenia interesów. Cały bom em  ol
brzymi kapitał zakładowy oddano na rzecz budo
wy, skutkiem czego kolej ta  nie posiada żadnego 
kapitału  manipulacyjnego, jaki jest niezbędnym w 
każdem przedsiębiorstwie i który powinien był z 
funduszu budowy być rezerwowanym.

Skoro zatem błędy te  popełnione przez rząd  są 
niezbitemi, rząd nie powinienby zrzucać z siebie 
obowiązku, chociaż tylko m o r a l n e g o ,  przyjścia 
w pomoc towarzystwu, którego byt silnie je s t za
chwianym. Jak  daleko sięgać powinna ta  pomoc 
rządowa, zależy najprzód od rezultatów badania 
postępków towarzystwa kolei Dniestrzańskiej. Zna
ny ze swej energii p. M inister handlu nie zaniedba 
z pewnością spraw dzić, czy w ogóle i o ile jest 
się uprawnionym żądać od koncessyonaryuszów ja 
kich zobowiązań. Początkiem tych dochodzeń jest 
odbywająca się w tej chwili kolaudacya przestrzeni 
kolei Dniestrzańskiej.

Na tej drodze nie będzie można jednak wielkich 
rzeczy osiągnąć a w żadnym razie tyle, aby przed
siębiorstwo to przy życiu utrzymać.

Rozważywszy wszystkie okoliczności, można śmia
ło twierdzić, że kolej ta  bez gwarancyi nie powin
na była być wcale budowaną; skoro się jednak to 
stało, rząd będzie w każdym razie zmuszonym po
nosić ofiary, które z ciężarem gwarancyi prawie na 
równi staną.

Przypuśćmy bowiem, że rząd nie zechce podjąć 
ciężarów żadnych, cÓź się Ina stać z koleją ukoń
czoną i w ruch puszczoną? Ruch na niej dalej od
bywać się musi. W najgorszym więc razie ogłosi 
towarzystwo upadłość, skutkiem której do sprzeda
ży kolei przyjdzie. Lecz któż kupi taką  kolej, k L ' 
ra przynajmniej przez długi przeciąg czasu prawie 
żadnego dochodu nie będzie przynosić? Przyjdzie 
zatem  do tej ostateczności, jak  było z koleją z 
Pesztu do Losonczu, że rząd ruch na siebie objąć 
musi.

Lecz objęcie ruchu rzeczonej kolei wymaga żna- 
cznych kapitałów, które w inny sposób korzystniej 
dałyby się umieścić, ciężary zaś ztąd wypływające 
dla rządu, stanęłyby znowu na równi z częściową 
gwarancyą prioritetow.

Tymczasem kolej D niestrzańska sta ra  się poma
gać sobie, jak  może. Zmniejszyła więc personal 
swój, lecz jakąż wagę może mieć podobna re- 
dukeya, skoro i tak już ruch bardzo oszczędnie 
jest prowadzonym. Prócz tego zażądano podobno 
od kolei pierwszej węgiersko-galicyjskiej, aby ta  
ruch kolei Dniestrzańskiej objęła. W ten sposób 
dałaby się wprawdzie bardzo znaczna oszczędność 
adm inistracyi osięgnąć (o ile słyszałem wynosiłaby 
około 100,000 złr.), lecz kwestya ta  nie byłaby je 
szcze ostatecznie rozwiązaną. Jak  bowiem już po
wyżej wyrachowałem, przy tych największych o- 
szczędnościach nawet, wierzycieli w osobie posia
daczy prioritetów jeszcze nie m otoaby zaspokoić,
gdyż do tego potrzeba, aby dochody w trójnasób 
się powiększyły, na co wiele jeszcze la t czekać wy
padnie.

W jakikolwiek jednak sposób sprawa kolei Dnie
strzańskiej załatwioną będzie, możemy się spodzie
wać po słusznem ocenianiu sytuacyi ze strony 
p. m inistra handlu, że użyje tej sposobności, aby 
kolej rzeczoną wcielić do jednej z kolei galicyj
skich, a w ten sposób zbliży się do pożądanego 
celu, jakim  jest połączenie wszystkich młodych 
kolei galicyjskich w j e  d n e m  ręku.

O ile zresztą wierzyć można wiedeńskim dzien
nikom, wziął sobie p. M inister handlu za zadanie, 
przeprowadzić fuzyę młodych kolei galicyjskich, 
co mu w każdym razie chlubę przynosi.

Nie podlega bowiem żadnej wątpliwości, że po- 
ączenie małych przedsiębiorstw kolejowych w je 

dną całość, jest jedynym właściwym środkiem, 
w celu osiągnięcia taniej adm inistracyi jakoteż 
uniknięcia niepotrzebnego podrożenia cen przewo
zowych i dania zarazem  możności, przy ustana
wianiu taryf i wydawaniu rozporządzeń tyczących 
się ruchu, tę rzutność rozwijać, jakiej publiczność 
od przedsiębiorstw  kolejowych żądać m a prawo. 
Rozdrabnianie zaś ich na wiele małych zarządów, 
osłabiając je  wszystkie, pociąga również za sobą 
wielkie szkody dla kraju i handlu.

Wyrazem tego przeświadczenia była także osta
tn ia mowa węgierskiego m inistra kom unikacyj, w 
której wykazywał Izbie deputowanych konieczność 
ączenia drobnych kolei w większe komplexa. Po

wyższe zdanie, które już dawniejszemi czasy w wa- 
szem piśmie bardzo obszernie, choć w innej my
śli, docent uniwersytetu D r M. Bochenek udawa- 
dniał, jest już w Niemczech tak  upowszechnionem, 
że od dawnego czasu już jest zasadą, że ruch ma- 
'ych kolei, albo rząd sam,  albo też sąsiednie ko- 
eje obejmują.

W Galicyi mamy już teraz za wiele zarządów 
colei, je s t jednak nadzieja, że sprawa kolei Dnie

strzańskiej przy swych stronach ujem nych, choć 
i;ę dodatnią posiadać będzie, że pociągnie za sobą 
z j e d n o c z e n i e  tych zarządów. Kolej Dniestrzań- 
ska bowiem ze samoistnym zarządem  nie m a wa
runków bytu, i nie powinna nawet była próbować 
tej samoistności.

Z tego stanowiska wychodząc, radzilibyśmy rzą
dowi, aby ruch kolei Czerniowieckiej oddał w za 
rząd kolei K arola Ludw ika; przez co n i e z m i e r 
n e  oszczędności poczynićby się dały. Również w 
naturalnym  porządku rzeczy, i projektowana linia 
! jwów-Tomaszów rzeczonej kolei w udziale przy
paść winna. Reszta zaś znowu kolei galicyjskich, 
z położenia swego są mniej więcej współzawodni- 
czemi z koleją K arola Ludwika, mogłyby być tyl- 
to wbrew osobistym interesom pod jej zarząd pod
porządkowanemu. Temi kolejami są : projektowana 
inia zachodnio-galicyjska, pierwsza węgiersko-ga- 
icyjska, D niestrzańska a  ewentualnie i kolej Al- 
irechta, i te winny znów iść pod jeden zarząd.

Z am iar uregulowania niektórych spławów
na ziemiach polskich.

Powstanie kolei żelaznych sprowadziło w Euro- 
)ie powszechne prawie zaniedbanie spławów. Rze- 
ti były wówczas jak  i teraz jeszcze pełne mielizn, 
nagłych zagięć i innych zawad; bieg ich wód przy- 
tem  nader nieregularny, sprowadzający raz wez-

I)



brania rzek a z niemi niebezpieczne wiry, to znów 
w czasie posuchy tak zwaną „ m a ł ą  wo d ę , “ która 
rzekę czyniła zupełnie miałką i mieliznami zasłaną, 
tak, że przez czas pewien żegluga na niej była 
niepodobną. Taki stan rzek niedozwalał używania 
wielkich pakownych statków, tern mniej rozpowsze
chniającego się dzisiaj łańcuchowego holowania ca
łych szeregów pospinanych ze sobą statków (K.etten- 
sch lep p sch iffa h r t). Spław na rzekach stał się przeto 
stosunkowo drogim, i kiedy wbliskości rzek powsta- 

zaczęły koleje żelazne, opuszczano rzeki awac _  .
transportować zaczęto zboże kolejami. Rzekom po
zostały tylko najcięższe towary, jak cegła i drze
wo, reszta zaś zeszła prawie zupełnie na koleje.

Nie tak było w Ameryce. Tu do najodleglej
szych punktów w głębi kraju nietylko koleje pro
wadzono, ale regulowano obok nich jak najstaran
niej spławy rzek i zakładano wyborne kanały-  ̂Bu- 
dowa statków rzecznych i sposób ich spławiania 
udoskonaliły się, a skutkiem tego spław na rze
kach szczególnie dla zboża i innych towarów sto
sunkowo ciężkich, stał się t a k  t a n i m ,  że cho
ciaż koleje żelazne pozniżały już opłaty na towa
ry do takiego stopnia, że teraz za cetnar i milę 
niewynoszą nawet V2 centa austryackiego, to je
dnak w rodzaju cięższych towarów, począwszy od 
zboża, z t a n i o ś c i ą  t r a n s p o r t u  w o d n e g o  
w s p ó ł z a w o d n i c z y ć  n i emogą .

Wywiera to niezmiernie korzystne skutki szcze
gólnie na produkcję zboża. Odległość od C h i c a 
go i St .  Lo u i s ,  dwóch głównych targowisk zbo
żowych w g ł ę b i  A m e r y k i  p o ł o ż o n y c h  do 
miast portowych wschodniego wybrzeża amerykań
skiego, jest tak wielką, jak z Ukrainy do Londynu. 
Mimo tego transport zboża, głównie za przyczyną 
spławów wodnych, odbywa się tak tanio w Ame
ryce, a u nas stosunkowo tak drogo, że zboże ame
rykańskie przebywszy przestrzeń od Chicago do wy
brzeża Wschodniego, może jeszcze przebyć 1,500 mil 
morza Atlantyckiego i skutecznie ze zbożami na 
szemi współzawodniczyć na targach angielskich.

Są to skutki udoskonalenia spławów i odpowie
dniej na nich żeglugi.

Okoliczność ta zwróciła w ostatnich czasach u- 
wagę rządu pruskiego. Zamierzają tu regulacye 
rzek na wielką skalę i liczne kanalizacy?, przezna 
czając na nie znaczne sumy z kontrybucyi fran- 
cuskiej.

Mała część tych sum dostała się w udziale i ziemiom 
polskim pod zaborem pruskim zostającym. Dwa kroć 
gto tysięcy talarów umieszczono w etacie na rok 
1874 na cel uspławnienia Gopła i części Noteci 
od Gopła aż do Nakła. .

Zamiar ten nasuwa myśl rozleglejsztgo przedsię 
wzięcia idącego po śladach kanalizacji, która kie 
dyś już istniała. Noteć sięga aż do jeziora Ślesin 
skigo, a ztąd dawnemi czasy był drugi odpływ do 
Warty, który zamieniony na porządny kanał utrzy
mywał przez niejaki czas spław drzewa do Warty 
z przyległej leśnej okolicy. Kanał ten, zaniedbany 
od bardzo dawnych czasów zaszedł mułem i poza 
rastał toifem. Gdyby rząd rosyjski idąc za przy 
kładem rządu pruskiego odnowił w należyty spo
sób dawny kanał, przytem jeziora Gosławskie 1 
Ślesińskie i część Noteci przed Gopłem oczyścił 1 
pogłębił, toby między Wartą a Notecią mógł się 
rozwinąć pod wielu względami bardzo ożywiony 
handel Towar leśny znajdujący się dotąd w zna
cznej obfitości nad pomiecioną linią wodną na
brałby dopiero przez nią prawdziwej wartości. 
Przytem płody zbierające się na Warcie, nie po
trzebowałyby się trzymać wyłącznie spławu przez 
Poznań do Szczecina nie zawsze na korzyść sprze
dających wypadającego. Przybyłaby im druga dro
ga przez Bydgoszcz do Gdańska, którejby w miarę 
nadarzających się koDjunktur z korzyścią używać 
niosły*

Miasto Kolo, mające obecnie spław Warty 
trzy szosy z Kutna, Konina i Kalisza i widok kolei 
żelaznej, która przez nie z Kutna do Poznania ma 
być prowadzocą, mogłoby się w razie otworzenia 
jeszcze linii wodnej do Noteci i kanału Bydgoskie
go podnieść do stanowiska miast handlowych pier
wszorzędnych _________

Bilans Tellusa.
Akt ywa .

Nie wypłacone dywidendy . 11,998
Bieżące akcepta . . . .  343,493 
Różni kredytorowie . . . 679,697 
Zagraniczni bankierzy . . 967.927 
Weksle depozytowe . . . 908,221 

Suma 4,073,629 
Z y s k i  i s t r a t y .  

S t r a t y :
Papiery publiczne . . . 247,101
Kurs i arbitraże . . . .  9,444
Konto komisowe . . . .  272,314
Procenta i prowizye . . 25,578
Koszta administracyjne . 51,264

Suma 605,703 
Z y s k i :

Weksle zagraniczne . . . 208
Weksle eskontowane. . . 22,893
Nieruchomości.....................  1,565
S t r a t y ...............................  578,036

Stan kasy . * . .
Akcye własne . . .
Weksle w pónfslu .
W eksle po za obręben 
Wekle depozytowe .
Własne papiery ■ •
U różnych dłużników 
U Littbauera . . •
W interesie zbożowym 
W hipotekach . •
Cegielnia itd. • •
Ruchomości • • •
Pasywa • • •

tal. Bgr. &u.
6624 21 2

361,478 24 10
43 071 15 6

u 4,212 14 5
58,802 8 3

217,513 20 —
1,788,243 12 5

189,072 29 7
446,444 9 8
316,621 9 6

60.000 — —
3,507 15 8

578,036 18 1
4,073,629 19 1

18 4
20 8
22 4
22 1
19 1

14 8
15 7
13 9
28 21

8 9
21 8

5 a—
11 1
17 6
18 1

Suma 605,703 
Wedle powyższego zastawienia

wynosi kapitał akcyjny 1,100,000 
Ztego potrąca straty . . 578,036
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C2AB 1 Niedzieli *8 Grudnia W * .

Żadna choroba ni* moi* się oprzeó delikatno] 
dtt Barry, która ninwa b*x leków i kosztów wszystkie de:- 
uenis żołądkowe, nerwowe, pieniowe, płnoowe, choroby wą- 
iroby, gruozołów, błon firnowych, pęcherza, nerek, grufliog, 
•ochoty, dychawicę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnieni*. 
besSMłaoió, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, 
zawrót giowy, uderzenia, szum w cezach, nudności i wymioty 
nawet wśród ciąży, diabetes, melancholię, chudnięcie, reu:na- 
,yaa, gościec i bladaczkę.

Wyciąg a 76,000 świadectw o wyle«os,yca chorobach ?;>< 
*/5a »i® na lądaui* cpłatnie.

Pożywniejsza niż mięso, Betakes.6.** jeai o 60 ra») tańsua 
ntó lekarstwo- W pustkach zawierających V,-fonta 1 tórifl *..

i. i  słr. 50 e., 2 fanty 4 tir, 50 e., 5 f. 10 sir., IS f- SO 
tir., S4 Ł 36 sir., Biszkopty Beralescićre w puszkach po i  »łr. 
60 e. i 4 nkr. 60 c. Bercie*ciere ohocolatóe w tabiiczkach i 
iroezkaoh na 18 filiżanek 1 złr. 60 centów, na 34 filiżanek 
t sir 60 cent, na 48 filiżanek 4 złr. 50 cent., w prołskaeb 
na 130 filiżanek 10 złr., 288 filiżanek 20 złr., 576 filiżanek 
}£ sir. Hiejaca sprzedaży: Harry du Barry *t Goetp. w Wie
dniu, WaUjitihgats* Nr. 8; w Krakowi* Jiuf Trauupńtte 
aptekarz, w Stryju D. J. Nuisenblatł i Sp.; w Tanowi* W. T. A  
Witlogirtki również we wszystkich miastaoh u znanych apte. 
karsów i kupców. Z Wiednia uskutecznia się przesyłka w r ofau 
strany s azalicsk*.

PRZEGLĄD POLITYCZNY:

10

pozostaje przewyż. kapitałowa 521,963 11 11
Z aktywów jednak należy po
trącić jeszcze następuj, stra ty :
1. Będące w posiadaniu firmy 

własne akcye . . . . 361,478 24
2. Pretensye wątpliwe

a) w portfelu wekslówj. 10,000 —
b) urozmait. dłużników 800,484 17
c) S. L ithauera . . 150,000 —
d) w oddziale produktów 50,000 —
e) w hipotekach . . 50,000 —

Suma 1,421,963 11 11
Od tego odchodzi przewyż-

ka k a p ita łu ..........................  521,963 11 11
brakuje do bilansu . . . 900,000 12

Ludwik Manheimer. 
zarządca masy konkursowej 

firmy: „Bniński, Chłapowski, Plater i Sp.“

TRESC OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH 
w Gazeńe Lwowskiej i dnia 24 grudnia.

P o s a d y :  Funkcyonaryusza prokuratoryi rządowej 
dla przestępstw przy sądzie pow. w Lubaczowie (120 zł 
rocznie) podania do 15 stycznia.— Naczelnika urzędu 
pocztowego w Przemyślu i ekspedyenta w Żabnie, poda
nia w 3ch tygodniach.

E d y k t a :  W  sądzie pow. w Krakowcu 14 stycznia 
licyt. egz. realm N. 169 tamże.—  Sąd pow. w Dolinie 
wzywa Chaima Jnngermanna, aby w przeciągu roku dał 
o sobie wiadomość inaczej uznany zostanie za zmarłego.

O b w i e s z c z e n i a :  W sądzie pow. w Wieliczce 22 
stycznia licyt. egz. realn. N. 7/128 w Strumianach.
W sądzie pow. w Kolbuszowy 27 stycznia licyt. egzek 
realn. N. 172 tamże, 5 lutego real. N. 55 w Cmola 
się.—  W sądzie pow. w Bolechowie 9 stycznia licyt. 
egzek. realn. N. 57 w Witury.

Kapitał akcyjny . 
Fundusz rezerwowy

Suma 
P a s y w a :
. . . 1,100,000 

. . . 62,290 25 —

Przyjechali do Krakowa od 26 do 27 grudnia.
HOTEL SASKI: Ignacy Relidzyński z Wiednia, Kon

stanty Dursa z Wiednia, Dr Ludwik Górecki z familią 
z Wiednia, Władysław Frankowski z familią z Wie
dnia, Karol hr. Kruzer właś. dóbr z Wiednia, Michał 
Naimski ze Spytkowic, Bronisław Kochlewski z Wojt 
kówki, Jerzy Birch i Jerzy Bacon kupcy z'Ameryki 
Edward Witkowski z Wiednia, B. Geppert wł. d. z Przy-
benic, Bronisław Pęcki z Sotanowa, Piotr Świerczew
ski z Kongresówki, Władysław Żeleński z Warszawy, 
Henryk Srebrny z Kutna, Ksawery Radziszewski ze 
Lwowa, Seweryn Kisielewski ze Słupca.

HOTEL POLLERA: Hr. Zygmunt Raciborowski ob, 
z Podola, Antoni Horecki z Wiednia, Henryk Lorenz 
z Hanoweru, Robert Lorenz z Kongresówki, Szymon 
Tunasch kupiec z Wrocławia, Laura Tarczewska z War
szawy, Helena Komarowa z Mikuliniec, Wilhelm Schnei 
der kupiec z Berna, Władysław Bystrzanowski kupiec 
z Tarnowa.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Tekla 
Sandecka z Warszawy. Józef Stribrny kupiec z Starten 
bac.hu, Michał Bronikowski ob. z Tarnowa, Piotr Rudzki 
wł. d. z Kongresówki, Antoni Łącki wł. d. z Kongre 
sówki, Adam Towiauski ob. z Wilna, Teofil Podsańsk 
aptekarz z Dynowa, Leonard Pyrkasz Dr med. i Adolf 
Batkowski ob. z Miechowa, Jan Dydyński ob. z Krze 
mierica, Jan Szopski ob z Pieskowej Skały, Bogusław 
Kleszpzyński inżynier z Krzeszowic.

Nadesłane.

Kto zamyśla kupić złote lub srebrne z e g a r k i  
ł a ń c u s z k i  w Wiedniu podczas bytności tamże, lub 
takowe wprost listownie zamówić chce, ten niechaj się 
uda do oddawna znanej i bardzo słynnej firmy: lilipa  
Fromma, Rothenthurm-strasse 9 , gegeniiber der 
Wollzcille w Wiedniu. Zobacz dzisiejsze ogłoszenie.

Depesze telegraficzne.

( N a d e s ł a n e ) .

eherym przywraca siłę 
i zdrowie bez lekarstw I kosztów 
EeYalesetóre (Su Barry z Łendynn.

P a r y ż  24 grudnia, wieczór. Ukazała się ż ó ł 
t a  księga. Mieści ona w sobie akta dyplomaty
czne, tyczące się różnych kwestyj podrzędnego 
znaczenia. Nic tam nie znajdzie nowego i ważnego. 
L'Assemblee nationals mówiąc o uczcie danej świe
żo przez przyjaciół pokoju, pisze: Nie do Francyi 
przybywać potrzeba z kazaniami o zaniechaniu wo
jen, o rozbrojeniu i ustanowieniu sądu rozjemcze 
go między-narodowego, nie do kraju, który wła
śnie stał się ofiarą najobrzydliwszych gwałtów, 
najsrożazych prześladowań i niesłychanego wyku
pu. Kazania te są niebezpiecznemu utopiami na 
usługach przemocy, której jedynie mogą nieść po
żytek. My mamy jedno tylko do zrobienia, jeśli 
rozbrojenie będzie nas syreny śpiewem zachęcać 
do powszechnego pokoju: to jest zatkać sobie u- 
szy jak Ulisses.

J P a r y ż  26 grudnia. Stowarzyszenie alzacko- 
lotaryńskie dało wczoraj wieczerzę, na której 1170 
rodzin obdarowało blisko 3000 dzieci odzieżą 
innemi datkami. Między liczną publicznością znaj
dowało się wielu deputowanych i innych znakomi
tości. Obchód ten miał bardzo wzniosłą cechę.

W e r s a l  24 grudnia. Mylnemi są pogłoski, 
zdaniem Havasa, o różnicach zdań w łonie mini- 
steryum. Rozdano między deputowanych ż ó ł t ą  
księgę. B a z a i n e  jeszcze przebywa w Trianon.

W e r s a l  24 grudnia. Na zgromadzeniu naro- 
dowem Leon S ay  rozwijał poprawkę, która ma 
na celu redukcyę umorzenia 150 milionów i wypu 
szczenię bonów skarbowych dla uzupełnienia ro
cznej spłaty należytości bankowi aż do 200 milio 
nów. Minister M a g n e  zbija ten system, któryby 
sprowadził złudną równowagę. Trzeba odważnie 
przyjąć nowe podatki. Interpelacja o umowę z ce
sarzową Eugenią odroczona na miesiąc. Przez ten 
czas wstrzymano wykonanie umowy.

L o n d y n  24 grudnia. Tmits zamieszcza mo
wę arcybiskupa Westminsterskiego M a n n i n g a  
mianą wczoraj na Zgromadzeniu stowarzyszenia 
zwanego Akademią religii katolickiej. Arcybiskup 
broni zasad katolicyzmu, który stawia naprzeciw 
cezaryzmowi niemieckiemu i potępia politykę Bis 
m ark a  pod względem katolików. Kończąc dowo
dzi, że wynik tej walki jest niewątpliwy: w ciągu 
19 wieków Cesarze rzymscy, niemieccy i francu
scy, którzy byli nieprzyjaciółmi papiestwa, przemi
nęli, a Papież nie przestał zasiadać na swej sto- 
Ucy. Times staje w obronie reformacyi przeciw 
katolicyzmowi i broni cesarstwa Niemieckiego 
Bismarka w obecnym sporze kościelnym.

M a d r y t  25 grudnia. Wojsko oblegające Kar- 
tsgenę, wybiło wyłom w warowni San Julian w 
punkcie panującym nad portem; zdobycie tej wa
rowni jest oczekiwane. W utarczce pod Bojc&ren- 
te, Karliści zostawili 149 zabitych i około stu 
rannych. Ayuntamiento w Madrycie zawieszone

B a j o n n a  24 grudnia. Korpus Karlistów poc 
wodzą E l i o  powstrzymał jenerała M or i on es 
który poruszał się z wojskiem, tak iż sądzą, że 
tenże będzie musiał wsiąść na okręty w San 
tander.

S a n  S e b a s t i a n  23 grudnia. Statki parowe 
przybyły tu dla zabrania armii jenerała Moriones 
która z wszystkich stron otoczona przez 30,000 
Karlistów, nie mogłaby się ruszyć bez ogromnych 
strat.

H u k a r e s t  25 grudnia. Izba uchwaliła dla 
miasta Jassy 1 milion wsparcia ze skarbu publi 
cznego, na wystawienie budynku publicznego wraz 
z muzeum. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Szczupłym nader jest szereg wiadomości do 
szłych nas przez święta. Według Dziennika Pol
skiego, minister Ziemiałkowski wraca temi dniami 
ze Lwowa do Wiednia, przynaglony pilnemi pra 
cami około projektów, które mają być w styczniu 
przedłożone Radzie państwa. Jeżeli wiadomość ta

;.est prawdziwą, a rzeczony dziennik może w tej 
mierze uchodzić za źródło, to powody wymagające 
iowrotu ministra do Wiednia, świadczyłyby, że mi
nister z Galicji nie jest bez udziału w sprawach, 
któremi się zajmuje gabinet, a byłaby to innowa- 
cya na korzyść tej posady, dotąd bardzo z daleka 
od projektów państwowych trzymanej.

Tożsamo pismo lwowskie donosi o wyborze je
dnogłośnym p. Ottona Hausnera posłem do sejmu 
z Izby handlowej brodzkiej. Przed kilkoma laty 
wydał p. Hausner statystykę państw europejskich.

W dziennikach wiedeńskich, które obchodzą Bo
że Narodzenie, nie wiemy z jakiej przyczyny, dzi 
wić jeszcze bardziej musi, że prawie wszystkie na
pisały z powodu tej rocznicy artykuły wstępne. 
Brednie niestworzone, aby się nieprzyznać do Chry
stusa i cywilizacyi chrześciańskiej, zakończone są 
prawdziwą śmiesznością, że w tym dniu urodziła 
się.... miłość! Jeżeli tak, to oddawna skonała, bo 
zaprawdę niewidać jej w prasie wiedeńskiej....

Lepsze jednak wszystkie elukubracye od artyku- 
u Pester Lloyda, który bierze pochop z odrzu

cenia przez większość sejmową w Galicyi wniosku 
cs. Czartoryskiego, aby sypać kadzidła centrali- 
stom przedlitawskim, winszując im, iż tak wielki 
craj koronny jak Galicję, po prostu mówiąc, nau
czyli mores. Przysyłają nam gwiazdkę w tym ar- 
kule „bratanki i do korda i do szklanki/ od któ
rych przecie odczarowali się Polacy, chociaż pó
źno, ale lepiej niż nigdy. A gwiazdka tak zupełnie 
odpowiada tej polityce, z którą to koniecznie mie- 
iśmy iść razem, chociaż ona nigdy z nami iść nie 
chciała. Dziś zrujnowana, w wfiię bankructwa fi
nansowego i politycznego, potrzebuje Niemców, 
więc schlebia im naturalnie kosztem Polaków, bo 
z tych nic im nie przyjdzie.

Organ rządu pruskiego jakby przez ironię w ar
tykule wstępnym na obchód Bożego Narodzenia 
zaleca pokój na polu religijnem w imie wspólności 
chrześciańskiej i rozprawia o tolerancji rządu i 
równości praw różnych wyznań. A czyni to w 
chwili, gdy na drodze sądowej i administracyjnej 
karani eą duchowni katoliccy za akta kościelne a 
dzieciom polskim zabrania władza uczyć się re
ligii i prawd religijnych słuchać w ojczystym języ
ku. Ale też jak rząd pruski pojmuje równość wyznań 
chrześciańskich i tolerancję, dowodzą te słowa z 
pomienionego artykułu wyjęte: „Tern więcej wolno 
żądać, aby formy, w jakie przybrały się różne wy 
znania, nie dotykały wewnętrznej istoty państwa, 
które nie może schylać głowy na korzyść jednego 
albo drugiego wyznania, ale wobec każdego winno stać 
przed wszystkiemi różnicami religijnemi.“ Wszyst 
kie też wyznania chce rząd poddać interesowi pań
stwa. W Hanowerskiem prześladuje pastorów lu- 
terskich, chcąc ich zmusić do unii rządowej pru
skiej wyznań protestanckich i poczytując im sym- 
patyedla zdetronizowanego króla za zbrodnię stanu.

Nordd. ally. Ztg zaprzecza na podstawie au
tentycznych objaśnień doniesieniu Germanii, które 
podaliśmy w przeszłym numerze, o wysyłaniu woj
ska do Księstwa Poznańskiego, jakoby z powodu 
zachowania się tam duchowieństwa.

Według tego samego dziennika Cesarz Wilhelm 
upoważnił ministerstwo do przedłożenia sejmowi 
projektu ordynacyi prowiucyonalnej.

Pomimo uspakajających biuletynów o stanie 
zdrowia Cesarza Wilhelma, nie przestają krążyć 
pogłoski, że stan króla jest niebezpieczny, a nawet 
utrzymywano, że dwory zagraniczne spokrewnione 
z dworem pruskim, udawały się do królewicza 
Pruskiego, gdyż posłowie ich nie mogli im prze
słać innych wyjaśnień, prócz tych, jakie w gazetach u- 
rzędownie ogłaszano. Utrzymywano nawet, że kró 
podlega mdłościom, co jest dowodem znacznego u- 
bytku sił. Wobec takich wieści zapewnia Provin- 
zial Corresp., że przebieg choroby, która jest tylko 
kataralną, odbywa się formalnie i że Cesarz opu
ścił łóżko 23go b. m.

Reichsanzeiger niemiecki w dwóch wierszach o- 
głosił ogromnej wagi postanowienie Rady związko
wej niemieckiej w myśl uchwały parlamentu. Jest 
to dodatkowy ustęp 13ty do art. 4go konstytucji 
w tych słowach: „Ustawodawstwo wspólne całego 
prawa cywilnego, karnego i procedury “. Zatem 
wszystkie kraje niemieckie przyjmą ustawy cywilne 
i karne oraz procesa cywilne i karne według u- 
staw pruskich.

Z nowym rokiem konstytucya niemiecka wcho
dzi w życie w Alzacyi i Lotaryngii, co nie prze
szkadza byD8jmniej rządom policyjnym, albowiem 
władze tameczne nie dopuszczają do tych krajów 
dzienników katolickich wychodzących w Niem
czech. Jak się rzecz ma z specyalną cenzurą, tak 
i z innemi wyłącznemi ścieŚDieniami w krajach za 
branych.

Na wielką zanosi się burzę w Zgromadzeniu 
narodowem wersalskiem z powodu wiadomego 
kontraktu między rządem francuskim a cesarzową 
Eugenią o własność prywatną po Cesarzu. Rzecz 
ta przychodzi głównie z tego powodu do Izby, że 
idzie o zapłacenie gotówką części należytości. 
Fourcand z lewicy wniósł z tego powodu interpe 
lacyę, która z kwestyi prawa własności przejdzie 
na kwestyę polityczną i osobistą. Kontrakt składa 
się z dwóch części: pierwsza mówi o zwrocie

przedmiotów, będących własnością prywatną Cesa
rza; druga waruje wypłatę na ręce Cesarzowej 3 
milionów za różne budowle i restauracye w pała
cach, będących dziś własnością naredu. Należy- 
tość ta ma być spłacaną ratami rocznemi od roku 
1875 Izbie służy prawo sprawdzenia tylko ra
chunków, ale jeśli, jak głoszą, rząd dał już pole
cenie wydania własności cesarskiej, przeto lewica 
stawiła interpelacyę. Ponieważ Izba nie jest są
dem do spraw cywilnych i prawa prywatnego, za
tem sprawę tę będzie politycznie traktować. Atoli 
minister Desseiligny ułatwił lewicy zadanie, bo w ko- 
misyi budżetowej we wtorek rzekł, iż rząd „powo
dowany jest względami, aby ulżyć położeniu smu
tnemu Cesarzowej.” Więc nie idzie o jej słuszne 
iretensye, lecz o danie jej wsparcia? Ministrowie 
tfagne i Desseiligny będą zatem mieli trudne sta

nowisko wobec republikanów, z którymi może złą
czą się w tej kwestyi legitymiści. Jeśliby rząd na 
tern polu został pobity, musiałby ustąpić miejsca. 
Wprawdzie interpelacya została odroczoną, wiec 
eryzys się odwlecze.

Wielkie przywięzują w Paryżu znaczenie do po
wrotu posła włoskiego Nigra. Przyszło bowiem 
z Francyą do tego, iż Włochy stały się dla niej 
niebezpiecznym sąsiadem. Głoszono te ż , że rząd 
włoski ściśle związany z niemieckim, lekceważy 

rancyę i uzbraja się, nie wiadomo, czy w wido- 
cach zaczepnych lub tylko odpornych. Mimo tego 
La Frangai8 zapewnia o przyjaznem stanowisku 
Włoch względem Francyi a Havas donosi, że Ni
gra utwierdził ministra Decazes w uczuciach przy- 
acielskich rządu włoskiego. Już teraz dzienniki pa

ryskie zwracają uwagę na statek wojenny francuski 
„Orenoque” w Civitavecchia i oczekują, czy ofice
rowie tego okrętu złożą Papieżowi powinszowanie 
nowego roku i czy równocześnie uczynią to w Kwi- 
rynale.

Dzienniki madryckie zapowiadały zgubę Karli
stów, których ściga Moriones. Atoli ścigający zo
stał wciągnięty w zasadzkę i zapędziwszy się na
zbyt daleko na północ, otoczony jest przez ściga
nego z trzech stron, i pozostaje mu tylko wolny 
orzyatęp do morza. Donoszą bowiem, że wojsko 
Morionesa zmuszone będzie wsiąść w pobliżu gra
nicy francuskiej na statki i morzem Bię ocalić.

$ 8 U U i«  f te p m ®  t e l e p a t o m  „ G u s ? . "
W i e d e ń  27 grudnia. Tageblatt donosi: Mi

nistrowie książę Au e r s p  erg,  P r e t i s  i pułkownik 
H o r s t  powołani do rezydencyi cesarskiej do Pe
sztu, wyjechali tam wczoraj.

B e r l i l l  26 grudnia. Stan zdrowia Cesarza jest 
zadawalniający: symptomata kataralne ciągle ustę
pują a noc była spokojniejszą. Cesarz przepędził 
dzień w krześle i przyjmował członków rodziny i 
inne osoby.

W e r s a l  26 grudnia. B a z a i n e  odjechał wczo
raj o 8ej wieczór a dziś wieczór stanie na wyspie 
św. Małgorzaty. — Depesza z Bajonny z dnia 
wczorajszego donosi, że cała armia jenerała M o- 
r i o n e s  wsiadła na statki w Los Passages Nie
wiadomo dokąd odpłynie, prawdopodobnie jednak 
do Santander.

Wersal 27 grudnia. Zgromadzenie narodowe 
postanowiło wziąść pod obrady wniosek względem 
120 milionów nowych podatków, najktóry zgodził isię 
minister skarbu i komisja budżetowa, jeszcze przed 
obradami nad ustawą o mianowaniu burmistrzów. 
Rząd przedłożył Izbie umowę z cesarzową Eugenią.

B e r n  26 grudnia. Traktat względem połącze
nia kolei Gotarda z koleją włoską ped Cbiasso i 
Pino podpisali członek Rady związkowej Scherer i 
poseł włoski.

M a d r y t  27 grudnia. Jenerał M o r i o n e s  za
wiadomił rząd telegrafem, że we czwartek wylądo
wał z armią swoją bez żadnego przypadku w San- 
tona.

W i e d e t .  dna 27 grudnia godz. 2.25. 
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94 - 92 - 1 48
94 55 92 75 07
93 50 92 - 07
93 50 92 - 08’/.
80 — 78 - 31
34'/, 32'/,

69 65 69 55
74 50 74 40
97 - — —
96 - 95 --

1 75 25 74 75
II 76 50 | 75 75 i

74 -
11 73 75 ! 73 - »

SV, węgierska pożyczka koL 
(po IOC frank.) ISO sir.
l i f t y  tatiatme.

6% Hanka naród. Iietj . .
4 « galicyjski*..................
* .  .........................
6 „ gal. żaki. kred. włofe.
5 „ węgierskie lie ty . • ■
5 „ saki. kredyt, austr.
6 » zakładu kred. ziem. &us.

spłacał, w 33 latach .
6 „ Domen, pańit. 130 afr.

Pciyctki loteryjne. 
1**1 POłycB. a roku 1839 .

» » » 1864 .
, •  , ,»  « 1?«0 .
/• RsJw potyczki austryae.

państw, r. I860 . . . 
Losy potyczki z r. 1864 .

• prom. potyczki węg.
» Comorente . . . .
.  Kredytowe . . . .
.  żeglugi parowej na

Dunaju . . .
.  księcia Balm . . .
.  .  Palfy . , .
.  „ Klary , .
• hr. St. Gcnois .
» miasta Budy
w księcia Windischera^ts
• hr. Waldstoin
• hr. Keglevich .
• Rudolfa ■ : . . '
.  tureckie 400 frank! !

Akcye banku iprsem. 
Banku naród, anstryac.. 
Zakładu kredytowego '. .

żądają plącą

95 50 95 -

91 60 91 45_ — 72--- 79 -
92 •- 91 -
81 - 80 75
92 - 91 50

85 — 83 50
118 50 118 -

293 - 286 -
97 50 97 —

104 - 103 75

109 - 108 50
130 50 130 25
76 - 75 tO
29 - 27 50

171 - 170 -

89 - 88 -
34 - 33 -
21 50 20 50

132 - 31 50
24 - 23 -
24 50 23 50
20 - 18 -
23 - 22 -
14 - 13 -

1 12 50 12
51 25 51 -

L o03 1C03
111237 511237 -

te  glugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda 
Kolei rządowej fr. a.

» zachód, c. Elżbiety .
„ Pardnbickiei. . .
, Południowej . , . .
* Galicyjskiej . . .
.  Csemiowieokiej. . .
» Albrechta . . . .
„ wgg. półn.-wschod. .
.  ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
c Alfóldsko-Fiumańskiej 
.  Kotzycko-Bogumił. .
» Siedmiogrodzkiej 
a Oisańskiej . . . .
.  wschodnio-węgierakiej 
,  austryeok. półn.-zach- 
a Franciszka Józefa 

Banku anglo-austryackiego 
.  anglo-węgierskiego .
„ austryackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego wgg. 
Banku franko-austryackiego 

,  frai' ko-węgierskie go .
.  galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
.  krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . .
.  wiedeńskiego dla obro

tu płodów . . . .
,  galicyjsk. hipotecznego 
.  austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego . 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie.

Obligi pierwszeństwa.

Colei Dniestrr.ańskiej . .
« Kosuycko-Bogu-.-.ińłkiej

żądają płacą

512 - 510 -
2095 2093

339 - 333 50
225 50 224 50

165 - 163 -
227 - 2£6 50
142 - [41 -
117 50 117 -
98 50 97 50

158 50 158 -
150 -- ------
140 50 139 50

|200 — 198 -
45 - — —

200 — 199 -
216 — 214 -
132 - 131 50
36 - 35 -
32 50 32 _

130 - 129 50
30 59 30 _
20 - 19 _

80 — 78 —

1 58 50 58 -
------ ------

1 15 50 
104

15 -  
103 -

31 -
85 50

30 -  
85

Kolei cesarz. Elżbiety 6*/e (“ • 
prask.) sa 100 sir. 

St&inya z r. 1882 .
« państwowa Si. 500 fr.

Krziwya z r. 1867 
,  południowa Kt 500 if.

Bony 1870—1874 6'/,
.  pćte. c. Ferd. lOOzłr.m.k.

„ lOOrir.w.a. 
„ wirbr.5% 

,  zachodnia czeska za 100 
dr. srbr. 100 złr. w. a. 

.  połudn. półn. niem. b*/, 
za 100 złr. w. a.

5V W srebrz* . .
.  gal. Kai Ludw.300z.w.a. 

w srebr. 6*/, za 100.
Kmiesja II.................

.  Lwowsko-Czsrniow- po 
300złr.(wsr.5%z*100) 

Emissya z r. 1867 
.  Siedmiogr. 200złr.w.a. 
,  ks. Rndolfa300zh.w.a.

w srebr. 5% za 100 zł. 
.  północna czeeka po 300 

dr. (sr. 5% *• 100)
Towarz. żeglugi par.naDun. 

za 100 złr. m. k. .
Auztr. Lloyd 100 złr. m. k.
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 d r....................

Waluty.

Cesarskie korony . . . .  
.  dukat na wagę . .
.  .  obrączkowy .

Złoto matee . . . .
Nap oleon d o r y ...................
Fryderyki

ząSją

96 -

39 -  
1131 -  
111 75

t  '  *

91 -  
88 -  

405 25

79 —

105 25 
99 -

73 50 
86 -

*85 -

24 40 

97

płacą

95 -
94 -  

138 50 
130 75 
111 50

90 50 
87 -  

105 -

95 -

78 -  
98 -

104 75
98 50

72 5(̂  
85 -  
81 5C

94 20

96 50

85 -

5 40

9 12

83 -

5 39

9 U

Laidory (niemieckie) . 
Scwereny angielski* . 
Imperydy rosyjski* .
Srebro ...................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Trackie bilety kasowe

L w ó w  23 grudnia
Dukat holenderski . . .

.  cesarski ...................
Fółimperyał rosyjski . . , 
Rubel srebrny rosyjski . . 

a papierowy . . . .
Talar p r u s k i ...................
Ićity zast. Tow. far. gal. V/,

m m  w m m 4*/ a
» ,  Banku hipoteczn.

Obligi indemn. bez Kuponów 
Akcye kolei galic. K. Ł. b. k.

.  ,  lwowsko-czemio.
_ banku hipoteczn. gal.

U  50

109 -  
109 —

1 70

ząaaję

U 40

1C8 75 
C8 75

1 69'°

5 42
5 44 
9 35 
1 76 
1 65

80 25 
73 35 
82 75 
76 75 

1230 -  
1141 60 
192 -

W a n i a w a  22 grudnia.

Listy zartawiił 1 *er. rub.
2 . .

kupon „
.  nowe .

kupon ,
,  likwidacyjne »

kupon .
Kolej warszawsko-wiedeńsk* 

bydgoska 
„ .  terespdsk*

, 'odzka

płacą

5 S3 
5 36 
9 20 
1 68 
1 54

79 25 
72 35 
81 75 
75 75 

227 50 
139 — 
185 -

94 50
93 85

£3 15 

79 15

94 50 
70 50

113 50 
102 -

?4 25 
93 55 
02

92 85 
2 60
78 85 
23®/,

93 75 
70 —

112 50

PoolągI osobowe
Pociąg

pospieszny
n a  k o le jach  żelaznych wieczór 

g. m. !
przed poł. 

g. m.
wieczór 
g. m.

w kier. z Krakowa do Lwowa:

Z Krakowa do Lwowa 9
a b

35
67

11 
w. »

11
45

10
t, 10

SC
50

* Tamowa . ;  { ^ d k 11
11

22
27

1
1

28
34

1
1

10
17

z Bursowa . * n. 1
w 1

18
23

4
4

10
18

3
4

33
8

Z Prttmyila  • r. 3 
•  3

24
30

w. 6 
w. 6

39
54

r. 6 
a 7

54
8

z Krakou/a do WieUc§k% —
przed.

11
12

S f
10

w nocy 
11 — 
11 39

rano wieczór
(odch.

2 W idiciki do Krakowa ̂ - r. 6 
.  6

19
54

7
8

40
15

Z8 Lwowa do Krakowa (oden. 11 28 r. 5 & w. 5 6

, _ ,, (odchod. ze Lwowa do Brodów (prZyCb
. . (odchod.

r . 6 27
poc. mig. 

n. 11 -
r. 9 22

„ (  18
u s
W. 4

45
3z Brodiw  do Lwowa (prZyCjj ;w. 7 58 p.11 45

(odeze Lwowa do Ctemtowtoe j™* 
z Ctemiowiec do Lwowa (odch.

r. 6 
.  1

47
15

k . l l  
y. 10

43
40

ppl2 
n. 12

15
37

w. 4 6 5 49 .  3 37
z Czemiowiec do Lwowa (przy. n. 10 43 n. 3 58 p. 3 45
z Wiednia do Krakowa (odch. r. 10 30 r* 8 — PP-4 45

dto pociąg mięszany i — iw. 8 30 pp. 5 —
i  Wiednia do Krakowa (przy. Iw. 8 30 w. 9 26 r.10 58

dto pociąg migszany 
Z Krakowa do Wiednia (odch.

| — p. 12 —
| r. 7 30 r. 5 46 PP'3 39

dto pociąg migszany 1.  10 10
I po poł. wieczór < rano

z Krakowa do Wiednia (przy. 5 20 7 20 4 3
dto pociąg migszany 

Z Krakowa do W antow y  (eden
r. 4 54 r. 4 18

li r. 8 — pp. 3 30
z Krakowa do Wrocławia (od. 1 r. 5 46 lir. 8 — II

Pociąg
osobowy

Pociąg



4 CZAS z Niedzieli 28 Grudnia 1873*

Prawdziwe
Pigułki Morisona.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza

jących krew we wszelkich słabościach złego przy
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi. (1825-16-)

Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Monlin 
aptekarza, 30, ulicaJLouis le Grand, — w Krako
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryr- 
kn słownym.

PASTYLKI PIERSIOWE
iZE SOKU GŁOWIASTEJ SAŁATY 

I LĄUROW YGH L1SGI

PP GRIMAULTetG!.EAPTEKARZY wPARYZU
1

Są to wyborne cukierki złożone z dwóch sub- 
stancyj, znanych w medycynie ze swych własności 
łagodzących i uśmierzających skutecznie kaszle, 
rozjątrzenie w piersiach, katary 
uporczywe. Cukierki te  łącznie z Syropem 
nadfosforanu wapna, używają się dla uśmierzenia 
mocnego kaszlu połączonego z odpluwaniem i ko
kluszem. _ (2211-3-23)
^ Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 

Trauczyńskiego i w aptece p. Redyka, — we Lwo- 
'likolascha, Berlinera i Kuc-

Największym i najbardziej zaj
mującym kalendarzem

na rok 1874 Jest

wraz z kalendarzem Chochlika, 
ozdobiony 1S łinmorystyezneiul II- 

lustracyami.
Część literacka, prócz rocznika Chochlika 
składa się z trzech powieści humo
rystycznych, między któremi znajduje 
się powieść Jana Lama, p. t, „Pol
skie szczęście11. Cały kalendarz o-
bąjmuje 19 arkuszy ścisłego druku.- 
Cena egzemplarza tylko 5 0  centów. 
Biorący tuzinami otrzymują stosowny rabat.

Zamówienia przyjmują: D r u k a r n i a  
i  A d m i n i s t r a c j a  . . D z i e n n i k a  
P o l s k i e g o ^ ,  tudzież księgarnia G u -  
I t r y n o w i c z a  i  S c h m i d t a  we Lwo
wie. (2228-1-4)

W  l i r ó l C N t n i e  K a s k ie m .

T e c h n i k a

H i t t w e i d a .

tVyx.xii ./.kola farliowa
dla inżynierów, m achin, werkmistrzów itd. 
Rozmaite rozkłady nauk stosownie do wia
domości przedwstępnych. Najbliższe przyję
cie 15 kwietnia. — Rozkłady nauk rozsyła 
darmo inżynier dyrektor C \ l l r l l u - l ,  

Nauka przygotowawcza bezpłatnie.

wie w aptekach pp.
kera, — w Brodach u pp. Franzosa i Kullaka — 
w Rzeszowie u p. Schaitera, — w Warszawie w 
Składach aptekarskich 
Galie i Spiessa.

Plenipotent Inb Rządca
pp.

sztuka lekarska; wzmacnia wyczerpane organizmy 
i  zasila krew zubożałą. Zalecany przez najznako
mitszych lekarzy, skutkuje przeciw bladaczce, wy
cieńczeniu, nieregulamości peryodycznych odpływów,

wychodźca z ostatniego powstania — syn 
Mrozowskiego, braci I obywatela wiejskiego z Kongresówki, któ

ry ukończył nauki agronomiczne w jednym 
z najpierwszych zakładów we Francji, na
stępnie pracował jako rządca siedmiu fol
warków u jednego z większych posiadaczy 
we Francy;, co wszystko dyplomami i świa
dectwami udowodni, poszukuje odpowied
niej posady w Galicyi. Adrer Kraków, ho-

(2384)

Syrop z chiny i żelaza
p p .  G r i m a u l t  &  t .

a p t e k a r z y  w  P a r y ż u
Jestto najsilniejszy środek toniczny, jaki posiada I tel drezdeński pod 1. J. K .

pobudza apetyt, ułatwia trawienie, przepisuje się 
dzieciom limfatycznym, powraca ciału świeżość i ję- 
drność naturalną. (2209-3-21)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa I 
Trauczyńskiego i u p. W. Redyka, — we Lwowie I 
w aptekach pp. Mikolasza, Berlinera i Ruckera,— 
w Brodach u p. Kullaka i Franzosa,— w Rzeszowie I 
u p. Schaitera, — w Warszawie w Składach apte
karskich pp. Mrozowskiego, braci Galie i Spiessa. I

Rosyjska familijna
od złr. 2, 3 do 5 za funt 

wiedeński. 
O kruchy herbac iane  złr. 1 40

Południowo amerykański

Rum złr. 1 za mas z 
‘Uli wszelkie gatunki

Rumu-ja
różne austryackie i zagraniczne wma 
sprzedaje jak n a j t a n i e j  (1637-14-20)

A. M. Mandl,
król. pruski nadworny liwerant W Bemie. 
Listowne polecenia wypełniają szybko. 

Opakowanie herbaty bezpłatnie,

Balsam Bilfingera*)
przeciw reumatyzmowi i gośćoowi
badany przez najsłynniejszych lekarzy, nie
zawodny środek lekarski nawet w najupor- 

czywszych wypadkach.
Z największym skutkiem używany w szpita

lach w Berlinie, Monachium, Lipsku i Paryżu. 
K linika w Berlinie, Dr. v. Bilfinger. 
Klinika w Filadelfii: D r. Gruel. 
K linika iv Bukareszcie: D r. Lukaes.

Balsam Bilfingera używanym jest według 
postanowienia lekarzy kąpielowych i prof Dr. 
Ariela w kąpieliUntermiinstertahlpodHaufen.

*) Skład w K r a k o w i e  u Dr. Sawiczew- 
skiego, aptekarza._______________ (1987-2-4)

B A I D A Z E
elektro medyoi ne

wynalezione przez d. Marie, Doktora w Paryżu za- 
flaszką jakoteż I mieszkałego przy ulicy del’ Arbre-Sec. 44, który o- 
T ofnn l^  | trzymał brevet wynalazku na lat 15, leczy rady-

łajki.
kalnie wszelkie ru i kiły.

Prawdziwe bandaże pojedyncze i podwójne znaj
dują się w aptece p. J. Trauczyńskiego. (1826-11-12)

Młoda osoba
j  wychowana w jednym z pierwszych 
| zakładów naukowych, pragnie znaleźć 
1 miejscę t o w a r z y s z k i  u jakiej 
: pani. Żadnych wynagrodzeń nie żąda 

tylko opieki ponieważ nie ma rodzi
ców. Listy o ile można najprędzej 
prosi się adresować: Poznań, poste 
restante A . B . G  (2353-1-2)

energiczny środek Toniczny, wzmacniający i pobudzający.
. . Pwparacye te stanowią najdzielniejszy i najpewniejszy środek powracający wyczerpane siły, w

ciężkich chorobach SZPIKU, KOŚCI PACIERZOWEJ i MÓZGU. Używają się z niezawodnym skut
kiem przeciw CUKRZYCY, HYPOKONDRYI, MELANCHOLII pochodzących z ROZSTROJENIA OR
GANÓW PŁCIOWYCH, a zwłaszcza w CHOROBACH NERWOWYCH NAJNIEBEZPIECZNIEJSZYCH.

Pastylki ułatwiające trawienie Pa. J. Bain z Coca Peruwiańskiego. Przeciw niebezpiecznym cier
pieniom kanałów trawienia.

Nota. Lekarstwa te , których P. BAIN jest wynalazcą, przygotowane są z Coca pochodzącego 
z plantacyi Pa. Ballivian ministra pełnomocnego Boliwii w Paryżu. (1262-14-)

Główny skład w aptece Pa. E. Fournier et Cie rue d’Anjou St. Honore. 56 w Paryżu 
W Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego. We Lwowie w aptece Pa. P. Mikolascha.

SOCIETE FRiłfCO - A B T B 1 C H IE I IE
pour les arts industriels 

W le ń ,  S ta d t , H e g c l g a s s c  8 , 1 . S to c k  (verlangerte Johannesgas.)

Etoffes pour meubles, Solerlęs, Tapis d’Anbnsson et de Smyrnę, 
Velontes et Moqnettes.

Rldeaux tulles brodów, Cretonnes, Velours, Reps de lalne.
Specialite de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins. 

Cuirs de Cordo e, papiers im ita tion cuir, papiers peints. 
Oeramiques pour panneanx ot lambris,

F a i e n c e s  p o u r  s a l l e s  d e  b a i n s  e t  c a r r e l a g e .
Entree libre des magaslns.

Szczególność w mat ergach na pokrycie mebli, kobiercach, firankach, haftach
i fajansach.

Najściślejsza kupiecka rzetelność w połączeniu z artystycznym wprawnym gustem. 
(1149-15-)  ̂ Hegrelgnsse łVr. 8  na I. piętrze.

En voi Franco d’ćchantillons en province,

W Y P U T l  I J P i l ł Ó W
od listów zastawnych Galicyjskiego To
warzystwa Kredytowego Ziemskiego, ja 
koteż wylosowanych listów płatnych 
3 Igo Grudnia 1873,  uskutecz
nia już  dzisiaj, a kuponów 
wylosowanych listów Zakładu Kredy 
towego Włościańskiego 2go Stycznia 
1873. (2384)

KANTOR WYMIANY 
B l a u  & E p s t c i n

Rynek główny Nr. 51.

Dra CHABŁE, ulica Vivienne, 36, w Paryżu.
Syrop ten leczy krosty, 
liszttje, wyrzut) sy- 
fllltyeznc. e zyśc i  
krew. (12 <8-12-24)

POMADA przeciw liszajom i wyrzutom. 
KĄPIELE MINERALNE przeciw słabościom 

|naskórnym.
SYROP z CYTRYNIANU 
ŻELAZA leczy jęonore- 

» T nninnł Je’ utraty nasienia 
b 3  “ fi i upławy białe.

Dołączony jest prospekt w polskim języku.
W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego.

Oryginalne wina zagraniczne i likiery
w najlepszym gatunku, sprzedane będą po n a j t a ń s z y c h  cenach za poręczeniem prawdziwości za I

w i e l k ą  b u t e l k ę :
St. Julien, St. Estóphe. 
Chateau Margeaui . . . .

Laffite lub Larose 
Mosel, Brauneberger, Nie-

rens te ine r......................
Riides- lub Hochheimer . 
Muscat Lunel lub Fronti-

g n a n ...............................
Malaga, M adeira, Sherry 

bardzo stary

złr. 1 -25 Cognac fin Champagne
1-75 Benedictine butelki.
2-50 1 b u te lk a ..................  „ 4-50

Rum Jam aica, szlachetny,
1-25 ’/ł butelki złr. 1 butelka złr. 2 —
2-— Szampańskie:

Moet cremant rose. . .  „ 3-50
1-25 Aubertin cremant rose . „ 2-50

Mum et Comp..........  „ 3-
2- Heidsieck et Co. Monopol * 3-50 

wraz z flaszką.— Skrzynie i flaszki przyjmuję napowrót. Rozsyłka począwszy od 2 flaszek za zaliczką.
(1562-27-) Aleks. Floch, w Wiedniu, Bttekerstrasse 3Vr. 8.

2-—IC licquot............................
2'50|Vóslauer Ausstich biały lub

czerw ony ......................
Ruster A usbruch .............
Ocet winny, I. gatunek za

w iadro...................
za butelkę......................

Oryg, piwo z Klein-Schwe- 
chat we flasz. Piwoodstałe 

marcowe

3-25

- •6 0
-■70

25

25 
- •2 7

ZNAKOMITE POWODZENIE.

VELOUTINE
jestto MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę,

| aled o strzeżona przystaje do dała
nadaje cerze

Ces. król.

kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Ludwika. I
120,000 talar. pr. mon.

w danym razie jako główna wygrana. 
Wygrane 80.000, 40.000, 80.000,
30.000, 16.000, 2 po 13.000,
10.000, 2 po 8.000, 2 po 6,000, 
5 po 4.800, 13 po 4.000, 11 po 8.300, 
12 po 3.400, 27 po 3.000, 3 po 1.600, 
55 po 1.300, 126 po 800, 6 po 600, 
2 po 480, 312 po 400, 312 po 800,
1 po 130, 367 po 80 i 34.326  po 44, 
40, 80 itd. itd. tal. pr. m. zawiera

przez państwo dozwolone i poręczone

w ie le  losowanie pieniężne
przyczem ogólna suma kapitałów przeszło

2 miliony 120.000 tal. pr. mon.
w przeciągu kilku miesięcy w 7-krotuem cią
gnieniu z pewnością wylosowaną zostanie.

Ciągnienie pierwszego oddziału ustanowio
ne zostało według planu na

14 1 15 Styczniu b. r. 
a losy kosztują: (2174-1-10)
złr. w. a. 6-— za cały los oryg. (żadną promesę) 

.  .  3~— ,  pół .  ,
- 1’50 .  ćwierć „ .

Za nadesłaniem należytości w zh. w. a. 
banknotami, najlepiej i bezpiecznie w reko
mendowanych listach, rozsyłam wprost z do
łączeniem zadarmo prospektu, zaopatrzone w 
urzędową pieczęć losy oryginalne nawet w 
najodleglejsze strony punktualnie i dyskretnie. 
Zaraz po ciągnieniu otrzyma każdy uczestni
czący listę wygranych wraz z losem do od
nowienia, a pieniądze wygrane zachowując 
najściślejszą dyskrecyę natychmiast wypłacę. 
Zechce się zatem każdy spiesznie i ze zau 
faniem udać do zawsze w szczęście zaopa
trzonego domu bankowego
Siegmand Heksoher w Hamburga,

O C i L O S Z E I I E
M a g a z y n  Perfum w  Pnryiu,

9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.
W K r a k o w i e  u pp. Józefa Trauczyńskiego i 

I Leona Feintucha, — i w pierwszych Składach per- 
| fum i wytworów toaletowych. (1275-28-78)

Dwa domy
obok siebie stojące na Kazimierzu przy 
głównej ulicy pod 1. 91 i 92 gft do 
sprzedania razem lub każden z 
osobna. —  Bliższa wiadomość u wła
ściciela przy ulicy F 1 o r y a ń s k i e j , 
pod 1. 344. (2356-3-6)

H A N D E L

1 1 .  F r i t s c l i a
W K R A K O W I E

otrzymał transport

erbaty
w różnych gatunkach— z tego samego 
źródła, co dawniej sprowadzał były dom 
handlowy pod firmą: Antoniego Hólzla.

Szczególnićj zwraca uwagę na jeden 
gatunek herbaty, znaną famllj]Dą po 
2V2 złr. za funt.

JoST* Kupujący naraz 10 funtów je
dnego gatunku herbaty, otrzymują 1 
funt jako rabat.

Osoby na prowincyi mieszkające, ra
czą adresować żądania swoje wprost 
do handlu, a herbata w oplombowa
nych paczkach, będzie natychmiast ode
słana. (2125-9-)

Handel tenże poleca się także

z willami
w r ó ż n y c h  gatunkach,  tak węgier
skich jako też zagranicznych. Szczegól
niej wina czerwone, mając znaczne za- 
jasy od lat kilku z dobrych zbiorów, 
sprzedaje po cenach zniżonych jakoto: 
butelka starego Erlauera 65 c. Voslau- 
era 80 c. francuskie St. Julien 80 c. 

1 fi. Zaś win różnych dostać można 
ak na butelki jakoteż garnce i beczki.

zdolnych i czynnych ajen
tów do sprzedaży artyku
łów pierwszej potrzeby — 

które na ostatniej wystawie Wiedeńskiej dwa me
dale zasługi uzyskały. Warunki korzystne. Zgłosić 
się do Dyrektora Towarzystwa „Alliance" w Chaux 
de Fonds (Szwajcarya) z dołączeniem 10 krajcarów 
na udzielenie odpowiedzi. (2222-1-2)

*£ ,JV Sujjuwdo
(9-»-S8iz) 'n p ip o i A  *
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Pigułki kokowe
przez Dra W. Straussa, aptekarza w Mo- 
guncyi, przeciw osłabieniom, cierpieniom hemoroi- 

dalnym i płuc.
Już Aleksander v. Humboldt zwrócił 

uwagę w swojem dziele Cosmos na niezwykłe silne 
działanie rośliny kokowej hodowanej w południowej 
Ameryce, co również potwierdzili liczni słynni le
karze, szczególniej w chorobach nerwowo-płciowych 
spowodowanych przez utratę nasienia, samogwałt 
itd. Dr. Sampson w Nowym Jorku wykrył nieda
wno w pigułkach kokony cli Air. III, 
niezrównane lekarstwo dla cierpiących na różne sła
bości. W ciągu swych badań znalazł w piguł
kach kokottyeh \'r. II. skuteczność w he
moroidach, w pigułkach kobowyeh ATr.
I .  w słabościach płucnych, zapaleniu płuc itd. na
wet we wysokim stopniu posuniętych, zupełne wy
leczenie. Cena pudełka 2 złr. w. a., 6 pudełek 
10 złr. w. a.

Krynochrom.
Niezrównany środek do barwienia wło

sów przywraca pierwotną barwę włosów, jest zu
pełnie nieszkodliwym, nie plami ani włosów ani 
palców. Środek ten uzyjkał już europejską sławę.
Cena pudełka 3 złr. w. a . , 2 pudełka 5 złr. Iło 
nabycia u Ed. Ilaubnera, aptekarza „zum 
Engel- w Wi e d n i u  am Hof in der Creditanstalt,, 
w Gracu u apt.. Grablovitza, w Pradze u apt. Fiir-1 
sta, w Bernie u apt. W. Schonaicha. Skład u apte-1 (2 3 8 3 -1 -3 )  
karza Fursta w Pradze. (2194-3-12) f

C. li. uprzywil. kolei gal. Karola Ludwika zamierza wszystkie 
w roku 1874 w magazynach mater. w Krakowie, Przemyślu lub we 
Lwowie zebrać się mające stare materyały, najwięcej ofiarującemu 
w drodze ofert sprzedać, jako to:
1) starą blachę miedzianą i różne odłamki miedzi kolo 150 cetn.
2) wióra z m ie d z i ......................................................
o) starą blachę mosiężną i różne odłamki mosiądzu.
4) stare mosiężne rury w a rz e ln e ..............................
5) starą blachę żelazną do 3”’ grubą 250 cetn. 
fi) „ „  „ nad 3’” „
7) odłamki żelaza.............................
8) odłamki szyn ż e la z n y c h .........................................3Ó000 ..
9) okruszki ż e l a z a ............................................................300

10) wióra z stali i żelaza kutego
11) stare żelaza la n e .......................
12) starą stal z sprężyn płaskich. .
13) odłamki s t a l i .............................
14) stal z pilników.............................
15) obręcze z lanej s ta li.......................................................400
16) obręcze z stali pudlingow ćj........................................ 200
17) obręcze ż e l a z n e ........................

PP. oferentów zaprasza się, aby dotyczące znaczkiem stemplo
wym na 50 cent. i napisem: „oferta na stare materyały“ zaopatrzo
ne i opieczętowane oferty, w których cena za każdy cetnar cłowy 
w walucie austr. z loco magazyn mat. Kraków, Przemyśl lub Lwów, 
jednego lub więcej gatunków tychże materyałów uwidocznioną być
musi, najdalej do d. fl O Stycznia 1*34 r. do 12
godz. w południe do podpisanej Dyrekcyi ruchu wnieśli.

Dotyczące warunki sprzedaży można przejrzeć w naszych ma
gazynach mat, w Krakowie, Przemyślu i Lwowie.

%
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Dyrcltcyu ruchu.

ftn &tg<rrci<9 nod) Soar*.)
PtonaiJhfj fań §npptl-lfammtrn im ^tmfangr 

hon 9 im grbfiten soiio=sormat mit drirfl.lBfUflgfii unb

D e r  I t a x a r  beginut seinen XX. Jahrgacg! Sc it dea bescheidenen Ar faugen 
bis heute hat er sich allmalig eia Weltvertrauen errungen, denn weder Administra
tion noch Redaction ermiideten jemals, den hochsten i i s t h e t i s c h e n  wie alien prak-  
t i s c h e n  Anforderungen f o r t s c h r e i t e n d  gerecht zu werden. In Anbetracht seiner 
ungeheuren Herstellungskosten aber ist der Bazar heute nocli die billigste aller in- 
und auslandischen ahnlichen Zeitschriften.

Mit nicht nur ungeschwachten, sondera jugendfrischeren Kriiften, dann je, und 
schaffensfreudiger Hoffnung, mit einem Mitarbeiterkreis, der sich aus Damen und 
Herren, Kiinstlern und Totdinikern ersten Ranges zusammcnsetzt, treten wir in’s reue 
-lahr, laden wir zum Abonnement anf des Bazar XX- Jahrgang ein, der den alten 
Ruf bewahren und vermehren soli! — Chronik und Kritik der Mode, Fundgrube der 
Unterbaltung und Beiehrung, im Salon- wie im Familienzitnmer am rechten Ort, in 
alien Cultursprachen verbreitet, in alien Himmelsstrichen zu Hause zu sein, war 
immer das Bestreben und ist der a n e r k a n n t e  Vorzug des Bazar! (2382-1-3)

Alle
Bacbhandlungen und Post&mter des In- und Anslandes

nehmen Bsstellungen an und liefern auf Yerlangen
Probe-H  um iner n.

Die ersten Nnmmern des nenen Jahrgangs 1874 sind berelts ersohlenen.

JULIUSZ GROSSE
Handel hartowny Win

w Krakowie. Rynek 20, róg ulicy Wiślnej.

Zaszczycony na w ystaw ie W iedeńskiej
H G D A L G M  Z A i L l T O I

za w i n a  z g ó r n y c h  W ę g i e r  i t o k a j s k i e  
poleca swoje obficie zaopatrzone

S k ł a d y  Win
hurtownie na beczki i na butelki 

mianowicie: Wina Węgierskie, białe Hegyalajskie i Tokajskie, Wina czerwone Wę
gierskie i austryackie, Wina Reńskie, Wina francuskie: Bordeaux, Burgundzkie,
Muscat Lunel, Rivesaltes i Szampańskie. Wina portugalskie i hiszpańskie: Madeira, 
Sherry, Xeres, Malaga itd. itd. po cenach umiarkowanych.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się z całą sumiennością. (2374-2-3)

jH c Ii i  w e l t b e r u l i m t c s

R e s t i t u t i o n s - F l u i d
zu haben n u r  bei mir s e l b s t  oder bei Q. Ullrloh, W len, JndenplatZ Nr. 9.

P r e i s :  % Kiste fl. 20; '/„ Kiste fl. 10'/2; •/* Kiste fl. 5 ł/2.
Sil TY1 ATI tE r l in i le r  des Restitations- Fluid und C łru n d e r  der Fluid - Heilmethode, 

I ż d l l  O i m U H ,  W l e n ,  U .  B e z l r k ,  S c h l i r a in t s K a s a e  14. (1824-7-12)
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PAPIER WLINSI
Znakomite powodzenie tego środka zależy od je 

go własności sprowadzania na powierzchnię ciała 
zapaleń i rozdrażnienia, które dotknęły najżywo
tniejsze o rgana; tym sposobem przeciąga on cho
robę na  części ciała mniej' delikatne i daje większą 
łatwość uleczenia takowej. Najznakomitsi lekarze 
zalecają go przeciw KATAROM, NIEŻYTOW I 0 -  
RTTR.ZETif. CHOROBOM GARDLANYM, GOŚCO- 
WI, BOLOM W  KRZYŻACH itp. Użycie tego pa
pieru bardzo proste, jedyne przyłożenie wystarza 
często i nie pozostawia tylko lekkie świerzbienie. 
Cena pudełka 1 f. 50 c. w Paryżu.

Dostać można w Krakowie w aptekach p. Trau- 
czyńskiego i W. Redyka; we Lwowie w aptece p. 
P io tra  M ikolasza; w Kijowie w składzie m aterya- 
łów aptecznych braci Marcińczyków. (1279-11-)

STARANNE UTRZYMANIE
Z E B O W

GEBY DZIĄSEŁ i U ST
Elixir, Proszek, Pasta do zębów (opiat) 

D e t lia n a .
Są to wyborne środki do utrzym ania trwałości 

zębów. Nadzwyczaj przyjemnej woni i smaku leczą 
puchliny tw arzy , wzmacniają mięśnie dziąsłowe, u- 
trzym ują czystość i białość zębów, zapobiegają pró
chnieniu i uśmierzają najgwałtowniejszy ból zębów.

W P a r y ż u  w aptece p. D e t h a n ,  Faubourg 
St. Denis, 90, — w K r a k o w i e  w a p t e c e p .T r a u -  
r z y ń s k i e g o  pod Koroną w Rynku głównym, — 
we L w o w i e  w aptece p. M l k o l a s e h a .

(12 51-9-)

H a m lm r sk o -a m e r y k a ń sk ie  
T o w a r zy stw o  a k cy jn e  p r z e sy łk i p a k u n k ó w .
Bezpośrednia j a z d a  pocztowym s t a t k i e m  pa rowym między

Hamburgiem i Nowym Jorkiem,
S i l e s i a  31 Grudnia I W e s t p h a l i a  14 Stycznia I P o i n m c r a i i l a  28 Stycznia
F r i s l a  7 .  | T l m r i i i j ę l a  21 „  | ł ł o l s a t i a  4 Lutego
C e n a  p r z e w o z u  o s ó b « Pierwsza kaju ta tal. 1 6 5 ,  druga kaju ta tal. IO W . Międzypokład tal. 5 5 .

Między H a m b u r g -H a w a n ą  i M o w y m - O r l e a n e m ,
V a n d a l i a  31 Stycznia | S a x o u i a  28 Lutego |  G e r m a n i a  28 M arca 

C e n a  p r z e w o z u  o s ó b :  Pierwsza kajuta tal. 8 1 0 ,  m iędzypokład ta l. 5 5 .
U W A G A .  Pojedyncze statk i parowe dotykają znowu H a v r u  zam iast S o u t h a m p t o n .

co do frachtu udziela: August Bolten, 3 3 / 3 4  A d m i r a l i t & t s t r . ,  H a m b u r g .
U V "  Zupełne i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani A jenci: S t a a r  G e i s h o -

f e r  w W IEDNIU, Neuer M arkt Nr. 11 . (1160)

ZA TW A R D ZEN IE , .................... RECMATYZMY,

L iszaje , 
lótl.

D O Z A  P O T R Z E B N A  
J  DO P R Z E C Z Y S Z C Z E N I A  I 
\BICRZES/ęKEWOĄZ SIESPPCI

^ O O Z A  P O T R Z E B N A  D O  U T R Z Y M A N I A  
WOLNEGO STOLCA

ZOROw,S

W Krakowie w aptece p. J . Trauczyńskiego i W 
Redyka, — we Lwowie w aptekach pp. P . Mikola- 
scha i Ruckera, — w Brodach w aptece p. M. Kul- 
laka i Franzosa. (1258-10-24)

Największa wystawa w W iedniu milionów nowych przedmiotów odpowiednich [na podarki i do praktycznego użytku. Cenniki zawierające J 12 str. z 289 pięknemi rycinami rozmaitych przedmiotów przesyła się oplatnie za nadesłaniem
^    10 c. Odprzedający otrzym ają znaczną zniżkę. Każdy przedm iot, który w W iedniu jes t do nabycia, zostanie na żądanie darnio wyszukanym i wysłanym. Darm o otrzyma każdy zamawiający książkę, pam iątkę z m ed n w

i ^ y s t a w y p o w szech n e j^ i^U o w an ą^o fia ro w aiią  przez Antoniego R k a . _________  __  ___

Pierwszy i największy B a z a r  w AnstryL
Z a ło ż o n y  w  ro k u  1866.

1873

K ażde nadesłane zamówienie 
będzie tak szybko i sumiennie wy- 

konane, 
jak  gdyby kupujący sam był 

obecnym.

A N T O N R I X
—  - W X E - J V ” —

P R E f S G E K R Ó N T  1 873
w Wiedniu, 16 Praterstrasse 16.

Rozsyłki odbywają się 
za  poprzednimi nadesłaniem pie

niędzy
lub zaliczką pocztoioą, punktualnie 

i  sumiennie.

I
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 P róba wystarcza, aby się przekonać o bezprzykładne i nadzwyczajnej taniości przedmiotów powszechnie znanej firmy Anton Hix w Wiedniu, Hraterstrasse 16. Wszystkie te  przedmioty, or
były na wystawie powszechnej 1873 r. w Wiedniu, nabyte zostały przezemnie, są po części w samym bazarze, po części w ogromnych składach złożone i w yprzedane będą po kolei prawdziwie za bezcen. .Nadarza się zatem  kazcemu korzys n sp 
sobność nabycia tych  wspaniały cli przedmiotów, które sprzedawane będą za połowę ceny kosztu. Wyliczone są następnie niektóre przedmioty z wystawy, których jest największa llosc.

Drienialische 
Ausstellungssaclien.

1 8  T 3 .  J

sztuka

Tureckie cybuchy, bo
gato ozdobione złotem i jedw a
biem, z munsztukami z prawdzi
wego bursztynu i półksiężycami. 
Niema nic piękniejszego dla męż
czyzny nad tak ą  fajkę praktyczną. 
Sztuka według wielkości złr. 1-50, 
2, 3, 4 złr.

Wschodnie tytonierki,
ozdobione ze Wschodnim przepy
chem , wygodne do schowania w 
kieszeń, sztuka 90 c.— ’Wscho
dnie fa jk i wodne (narąi- 

alenia cygar lub ty ton iu , sztuka złr. 1-50, złr. 2, 3, 4. 
la 2 osób palących złr. 4'50.

m

m m im

Przedmioty io  ozdohy z drzewa różanego,
które na wystawie powszechnej ogólne podziwienie wzbudzały 

i które zawsze pachną, 
naszyjnik c. 40, 50, 60, 90 ; 1 hranzoletka c. 50, GO; 
broszka c. 40, 50; 1 para kolczyków c. 40, 59.

wy 
łyżek

Prawdziwe nanielskie gztncce z oprawą drew nianą, koś
cianą, rogową lub z chińskiego sreb ra ; 12 pa r sztućców najlepszego 
poręczonego gatunku złr. 2, 3, 4. 5, 6, 8 do 10 zlr. najpiękniejsze. 13 
sztuk łyżeczek do kawy, które nigdy nie zczernieją c. 90. 13 
sztuk łyżek złr. 1-50; 13 sztuk łyżeczek do kawy lepszego 
gatunku złr. 2-20; takich samych łyżek złr. 4-40; 1 chochla c. 80, 90, 
złr. 1’20; 1 chochelka c. 30, 60, 80; 13 sztuk łyżeczek do ka- 

chińskieso srebra, najmocniejszych złr. 4 '50; 13 sztuk takichże 
złr. 9.

Olbrzymi zapas prawdziwych an
gielskich scyzoryków ze stalowemi o- 
strzam i, za sztukę według liczby ostrzów w 
oprawach z kości, szyldkretu, rogu jeleniego 
C. 30, 40, 60, 90, złr. 1 '50; Wspaniały 

gatunek w perłowej macicy z 6 ostrzami tylko zlr. 1'20 ; w szyldkret 
oprawny, zawiera ją cy 8 części składowych złr. 1-50.

ys śliczne pierścionki z nowego złota, które nie zczernieją, 
z emalią i brylantem  c. 20 ; teżsame piękne z b ry lan tam i, które błysz
czą się jak  słońce c. 90, zlr. 1'20, 150 , 2, 3.

■Łańcuszki z In1111 i złota, które nie zczernieją złr. l -50, 2, 3.

Gustowne i dobre 
szwajcarskie ze
gary poiiojowe 
salonowe, za każdy 
zegar ręczy się 2 lata,

Gustowny zegar) 
pokojowyzdzwon- 
kami- bogato złotem ____
ozdobiony, według obok znajdującej się ry
ciny, sztuka złr. 5, 6, 7, 8.

Mniejsze zegary z porcelanowym 
cyferblatem, emaliowane, ozdobione złotem 
i kw iatam i, sztuka złr. 12 0 , 1-50, złr. 2. 
Takieżsame bijące godziny złr. 2 80, 3'50.

Wspaniały budzik do używania 
w każdym pokoju,_ sprawia okropny szelest 
w nastawionej minucie, sztuka złr. 1'50, 
złr. 2, 2‘50.

SKgrabny zegar salonowy z wie
deńskiego bronzu, elegancki i dobry, sztu
ka złr. 1'30.

et nubr,c  idący zegarek kieszonkowy nie do zniszczenia, z łańcusz
kiem złr. 4'30. .

Zegarek baroskopowy przezemnie wynaleziony, pokazuje stan powie
trza  o 30 godzin naprzód, sztuka 90 c.

FZegarek słoneczny kieszonkowy ze sznurkiem 30 c. 
r'wowj’ zegarek kieszonkowy salamandrowy dla chłopców i dziew
cząt, pokazuje dokładnie każdą godzinę, sztuka 75 c._______________________

Majpiękniejszem zatrudnieniem dla samego siebie jest 
sztuka wycinania z drzewa, gdyż można bez wszelkiej poprzedniej nauki 
najpiękniejsze przedmioty wykonać, j a k : podstawki do zegarków i fajek, ram ka do 
luster, wieszadła do zegarków, przeźrocza, etażerki i t. d. Gustowna szkatułka, w 
której' jest piłeczka, maszynka z przyrządem i 6 piłeczkami na zapas, z wzorami, 
drzewem i t. d. kosztuje razem 2 złr. 95 c., zimny płynny klej wraz z tygielkiem 
i pęzlem do tego 40 cent.   ______  _ _ _ _______

Uniwersalna szwalnia, zawierająca wszystko, co tylko 
kobieta potrzebuje, ja k : nożyczki, naparstek, pudełeczko ze 100 
igłam i, naparstek z nowego srebra, sztyfciki, przyrząd do wybi
jania dziur, guziczki, n ic i, jedw ab, hawełkę, haftk i, szpilki itd. 
wszystko w eleganckiej szkatułce kosztuje tylko 1 złr., piękniej- 

i takich kompletnych szwalń według ozdób złr. 2, 3, 4, 5 i 6.

%

sze gatunki
Japońskie wyroby,

szczególnie wachlarze balow e, do 
tea tru  i na  przechadzkę w olbrzy
mim wyborze, z m ateryi lub je
dwabiu* sztuka, c. 50 90, złr. 1 

c. 50 1 złr. 2 .
Japońskie lakierowane 

■ * . filiżanki
w różnej wielkości, sztuka c. 50, 

80 c. i złr. 1'20. i

Za pół darmo Jest garnitur do pisania wystawowy,
składający się z 12 eleganckich przedmiotów bron- 
zowych j a k : 1 przyrząd do pisania, 1 przycisk, 1 ter- 
m om eter, 1 wycieracz p ió r, 2 żyrandole, 1 ręczny 
lichtarz, 1 zapalniczka, 1 popielniczka, 1 dzwonek 
1 podstawka na zegarek, wszystko to  kosztuje 4 złr ' 
20 cent., piękniejsze garnitary  bogato pozłacane złr 

8, 10, 12 i 15 złr.

mężczyzn,, ze zaręczeniem,) 
sztuka złr. 1.50, 2, 3, 4.

że nigdy barwy

Łańcuszki tłu zegarków
ze złota R iza, ozdobione kamieniami 
R ixa , czarodziejska rzecz dla pań i 
nie s tracą , 20 procent wagi złota,

P R O M IE Ń  S Ł O IE C * S Y
w kieszonce od kamizelki

można nazwać słusznie nowowynalezioną
L a t a r k ą ,  k i e s z o n k o w ą .

Wprawdzie jest m ałą, ale. oświeca wielki obszar. Z wiel
kości podobna do tabakierki, da się łatwo schować i świeci 
jak  płomień gazowy. — 1 tak a  latarka, niezbędna dla księ
ży, lekarzy, leśniczych, w ogóle wszystkich, którzy wieczór 
muszą wychodzić; koszt.złr. 1.50, piękniejszy gatunek 2.50.

*W3W1tlii' " RG w k     tś A L - , i. WitK-śi .4*0.i f c -  —

Rewolwer następcy tronu Rudolfa
•Bsaigęp-ŃWM p i t  par, puf.
.Taka to jest pukanina z rowolweru, ^a przytem  można so- 
|b ie  zapalić cygaro. 1 taki rewolwer 70 cent.

W ie lk i s k ła d  to w a r ó w
z prawdziwej morskiej pianki 

i bursztynu. — Tylko za 45 ct, cygarniczka 
z prawdziwej morskiej pianki rzeź
biona; piękniejsza 90 ct.., złr. 1 .5 0 ,2 ; r a j 
ki z prawdz. morskiej pianki okute pakfongiem 
50, 90 c t . , okute chińsk. srebrem^ zł r. 2, 3.50, 
4; wschodnie cybuchy ct. 75; 99.— Ola 
palaczy tytoniu nieocenione j warto
ści. Cały g a rn itu r w eleganckiem puzderku sku- 

rzanem zawieraj, fajkę z prawdz. morsk. pianki okutą chińsk. srebrem, 
cygarniczkę z morsk. pianki, tytonierkę, l.książeezkę prawdz. papieru  do cyga
retek, wszystko to nie większe od tabakierki, łatwe do schowania w kieszeń, ko
sztuje tylko 3 złr. BJajnowsza żartobliwa cygarniczka, która  podczas 
palenia miauczy jak  kot, 50 c t.; żartobliwa cygarniczka z koniicznemi 
figurami ct. 30, 40, 50; cygarniczka Bismarcka, na końcu tej nader ko
micznej cygarniczki siedzi kochany Bismarck, a podczas palenia rusza bardzo fi
glarnie głową, ustami, zębami i rękam i. Sztuka 90 ct.

f t n  m n n i l i n  komiczna figura,, na  którą patrząc, trzeba
1 T H M  •  M L0M A P M V .U M M H  pękać od śmiechu. F igura ta  unosi się na 
dwóch drążkach do balonowania, a jeżeli się pociśnie lekko, wykonywa najkom i- 
czniejsze sztuki rękam i, głową i nogami. Mechanizm jest tak  sztuczny, że zdaje 
się, iż każdy członek tych figur się porusza. Sztuka 70 c t . ______________ _

Doznanie człowieka. Aby uzyskać wiadomość o duchowem życin czło
wieka, o talentach, zdolnościach i przymiotach, o charakterze jego, wystarcza za- 
kupno brzuchomowcy, gdyż ten  wszystko powie, a kosztuje t ylko 40 ct. __

Ballon captif w miniaturze, który la ta  
i młodych. 6 sztuk w kopercie złożone, 20 ct.

po pokoju ku pociesze starych

Odrnaczony medalem postępu, Cudowny kałamnrz kie
szonkowy, można kilka la t bez atram entu  pisać, gdyż troszkę wody w ystar
cza, aby bez ustanku pisać. Taki cudowny kałam arz kieszonkowy dla każdego nie
zbędny, gdyż obejdzie się bez atram entu, kosztuje w metalowej kapsli (do nosze
nia w kieszeni) tylko 75 ct,

Teraz a nigdy więcej można

wspaniałe lampy naftowe
bardzo tanio zakupie,

które na  wiedeńskiej wystawie powszechnej odznaczone zostały. — 
Gustowna lampa pokojowa porcelanowa, szklanna, m eta
lowa, pieknie ozdobiona, prawdziwie pozłacana wraz z ku lą, cylin
drem, daszkiem i ochraniaczem cylindra, według wielkości i wspa
niałości, złr. 1.20. 1‘50, 2, 4, 5. Dawniej kosztowały one trzy razy 
tyle.

Lampy kuchenne kompletne, bezpieczne, sztuka ct. 45, 50, 
60. — I ,  a nipy do studyowania, ct. 90, złr. '-20, 1.50. — 
Lampy wiszące ct. 80, złr. 1.20, 2, 3, 4 najpiękniejsze. — 
IPP"' SKa 5 ct. można dostać c. k. uprzyw. mechanicz- 
ny cylinder, przez co szkło nie pęka.

Tylko dla mężczyzn!
13 sztuk ślicznych paryskich obrazków w koper
cie, złr. 1.50. Wowośc, w s p a n i a ł e  mitologiczne tableau H  e
llera. sztuka 20 ct. Artystycznie wykonane figury, naślado
wanie m arm uru włoskiej sztuki, przedstawi gryzetki jako ozdo
ba  na  biurkach, sztuka ct. 90, złr. 1.50, 2 . W ystarczy zoba
czyć tylko te figury, aby być zachwyconym.

IVaj nowsze wynalazki 
ce l em wzbudzen ia  śmiechu!

Derska gwardya przyboczna (zagadka do odga
dnięcia w przeciągu 24 godzin), najkomiczniejsze z przed
miotów żartobliwych co dotychczas wynaleziono; cały przy
rząd kosztuje tylko 45 cent. Hieodgadnione pudełko 
na zapałki kieszonkowe, elegancko ze skóry juchtowej 
zrobione i bronzem okute, ze sztucznem przymknięciem, tak, 
że można cały rok nad^ odemknięciem przemyślać. — Sztuka 

z opisem złr. 2.45. Czarodziejski puliar napełniony szlachetnem wi- 
którego jednak nik t pić nie może, sztuka 60 ct. Młynarz kominiarz, 

i  się go komu pokaże, musi weń dmuchnąć, a nie wiedząc o tern zupełnie, 
czarno posmarowanym zostanie, sztuka, 70 ct. Telefor, czyli głos z drugiego 
św iata, można mówić z drugiego św iata, sztuka 20 ct. Józio z długim 
sem; gra, w której przegrywający w oczach drugiego fałszywy drugi 
staje, sztuka 0 ct. _______________________

nem,
Jeżeli

110-
nos do-

K ja w isk a  d u c h ó w
l i  H  l l - l i V  B A I C H I H i

może każdy sobie sprawić, kupując nowo wynale
ziony przyrząd wywołania duehów. Przyrządem tym 
można okazać żyjące lub zmarłe osoby zupełnie 
naturalnie w kolorach, co nawet filozofów w po- 
dziwienie wprawi. Największą zabawę sprawi ten 
przyrząd w kółkach towarzyskich. Sztuka stoso
wnie do wielkości, złr. 1,50, 2. 3, 4, 5, 6, 8, 10 
do 20 złr..

Największy skład w W iedniu  jedwabnych parasolów
lyońskicli po złr. 4,50, 5, 6 naj
piękniejsze. Angielskie para
sole alpakowe lub zanella

po złr. 1.30, 2, 3, 4,dwóch druta gustownem i rączka,,,}

iite
Grzebienie do fryzowania

z kauczuku, bawolego rogu, kości słoniowej,
sztuka ct. 5, 10, 20, 30, 40; szczotka do
włosów ct. 30, 4 0 ,5 9 ; szczotka do su

kien ct. 30, 40, 50, 60. Wszystko z p rawdziwej szczeciny. _________________

Różne praktyczne przedmioty.
nieprawdopodobne a jednak prawdziwe.

Tylko za 5 złr. otrzyma każdy zupełne ubranie zimowe dla 
mężczyzn lub kobiet, składające się z koszuli z angielskiej wełny owczej
gaci, 1 pary mitynek, 1 pary mocnych ciepłych rękawiczek zimowych, dwóch par
skarpetek z merynosów; wszystko to tylko za 5 złr. ______________________

Tylko za zlr. 1.95
cie na szyję z kun. ___ __________

elegancki garnitur składający się 
z m odnego m ufku futrzanego, oraz okry-

para trwałych, grubych, 
mocnych, podszytych rę-

gustowna mo
dna s u k n i a

Tylko za 40 lub 50*c.
kawiczek zimowych dla mężczyzn, kobiet iub dzieci.

Tylko za złr. 1.45 lub złr. 2
damska, kom pletna, we wszelkich kolorach. ______

l f . 7l k n  r. a  h}m A  praktyczny przenośny piecyk do
A j f l l k U  MAVb A l i  .  a  gotowania nafta, na którym  można

gotować obiad dla całej rodziny; w 3 godzinach wypala nafty  za 2 c t . _________

wspaniała ręczna harmonijka, któ
ra  wygrywa najpiękniejsze kompozycye; pię-Tylko 1 zlr. 50

kniejsze gatunki po złr. 2, 3, 4. 6 wraz ze szkołą do harmonijki.

Fotograf dyletant. Zgrabny, m ały przyrząd z wszelkiemi 
potrzebnem i chem ikaliam i, przyborami, 

częściami sRadowam i, pap ieram i, szkłami, i td . , którem i' można samemu bez wia
domości wstępnych, najpiękniejsze ob azki wykonać. Taki apara t w gustownej 
szkatułce wr az z opisem użycia i kilku fotografiami na próbę, kosztuje zlr. 5.10.

f« łe  itorin.i kolejowe z metalu, 
mocno zrobione z lokomotywę, wagonem 
na węgle, wagonam i towarowemi i osobo- 
w em i; wedle wielkości pociągu ct. 60, 80, 
złr. 1.59, Też same z lokomotywą, która 
sam a jed z ie , złr. 1.90, 2.50, 3, 4, 5.

M ach in y  p a r o w e  w  r u c h u
z mocną siłą parow ą, do ruchu małych zakładów wodnych lub kuźnic, młynów 
z przenośnią, bardzo ciekawe, do podpalania, zabawne dla starszych i młodych 
sztuka wedle wielkości złr. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 15,

Aajwiększy skład w 1% iedniu

najnowszych zabawek
dla dzieci

hurtownie i częściowo. Rozmaite zwierzęta 
wykonane z natury, ct. 5, 10, 15, 29, 3 ’, 

40. Bawidełka w pudełkach, żołnierze, meble, naczynia kuchenne, serwis, miasta, 
polowania, wszystko do ustawiania, ct, 8, 10, 15, 30, 60, 90 ; pałasze ct. 20, 40, 
60, 80 ; strzelby z korkiem lub kapslą do strzelania ct. 50, 90, złr. 1.50; trąbk i 
ct. 5, 10, 30, 90; książki obrazkowe ct. 5, 10, 15, 30, 60,_______________

Paryskie lalki modne i pajace
które na wystawie takie wrażenie sprawiały.

L a l k i  w koszulce, po ct. 10, 20, 30, 40, 60, 90; takież 
same fryzowane, poruszające oczami, ct. 50, 90, złr. 1.50, 
2, 3. Lalki wspaniale ubrane w _materyę._ jedwab, aksamit, 
upstrzone pióram i, z fryzowanemi włosami i do rozbierania, 
sztuka złr. 2.50, 3, 4, 6, 8. O l b r z y m i e  l a l k i  celem na
uczania szycia sukien, złr. 1.50, 2, 3, 4.

Gry towarzyskie
zajmujące, zabawne i ciekawe, celem skró

cenia długich wieczorów zimowych.
Gry w domino ct. 10, 20, 40, 60, 80, złr. 1, 1.50; loterya lub tom

bola , przy czem zawarte są zarazem wygrane, składające się z 20 do 40 pię
knych wygranych. 1 tom bola z 2 )  pięknemi wygranemi złr. 1.50, 2, 3, 4 : z 40 
ślicznemi wygranemi w komicznych sztukach, kompletne wraz z tom bolą. złr. 3, 
4, 5, 6, 8 , 10. Dzwonek i młotek ct, 10, 20, 40. Gra zapytań i od
powiedzi z bardzo zabawnemi figurami ct. 20. Kompletne gry w sza
chy ct. 90, złr. 1.50, 2. ______

Neapolitanskt kobziarz.
N a kobzie tej można grać najpiękniejsze kawałki, sztu

ka 45 cnt. Harty czarodziejskie, którem i można 
odgadnąć wiek, lub m ajątek lub liczby loteryi, które mają 
być wyciągnięte. 1 ta lia  40 c. K arty  pasyansowe c. 
karty  dla zakochanych 25 c. _

30,

Olbrzymie mikroskopy kieszonkowe po
większające 150 razy, tak, iż pchła wygląda jak  słoń; w 
jednej kropli wody widzieć można miliony żyjątek. Taki 
mikroskop kosztuje c. 50, 80, złr. 1.__________ ________

"Wspaniałe dalekowidze na odległość 1, 2 do 
3 m il, wedle wielkości, c. 40, 60, 80, złr. 1, 1'50, 2. 3.

Cebulka na porost brody. Poręczony środek, 
aby w przeciągu 12 dni uzyskać wspaniałą brodę. 1 p a 

czka c. 90. Uprasza się nie zamieniać cebulki tej z innemi oszukaństw am i.____

neapel

\ \  n  minutach pod zaręczeniem śliczne białe zęby, osad zę
bowy, niem iła woń natychm iast usunięte przez japoński środek do zębów. 
Pudełko 50 cent. _____  ___________ __ _________ _________________

Bardzo piękną rzeczą są mechaniczne wodotryski, do usta
wienia w każdym pokoju. Przedstaw iają one miły domek alpejski w Alpach w zie
leni, u podnóża idylicznycli Alp wznosi się wspaniały w odotrysk, m ożna się tem u 
przypatrywać całemi godzinami, a nie być znużonym. Taki wodotrysk wedle wiel
kości złr. 1'50, 2'50, 3, 4, 5. ____ _______ _______ ________________

Bardzo zabawne są przyrządy kuglarskie profesora Mralky- 
Baschika, każdy może niemi wykonać czarodziejskie sztuki i niemi zabawić 
całe towarzystwo. Przyrząd do ucinania głowy c, 
szkatułki zawierające różne czarodziejskie sztuki po 
dełka z 40 sztukami złr. 6‘50, ze 100 sztukami złr. 9'50.

40. Długi nos 30 i t. d. Całe 
2. Wielkie pu-

Powyżej wymienione przedmioty są do nabycia jedynie i wyłącznie u Antoniego Rix», w WietEnic, Praterstrasse f f i ,  dokąd należy adresować wszelkie
pisemne zamówienia.

Największy Bazar towarów w Austryi ANTONIEGO BIXA w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 16.

b. 2789

Ogłoszenie.
(2177-2-3)

Należący do tutejszego cechu świeżo 
wybudowany dom zajezdny, składający 
się z kilku lokaluości restauracyjnych, 
pokoju bilardowego, lokalu wyszynko
wego, salonu do tańca, 6 urządzonych 
pokoi gościnnych, obszernych piwnic itd. 
wraz z Avielkiem zabudowaniem gospo- 
darczem, lodownią, kręgielnią, ogrodem 
itd. i ze znajdującym się w tymże do
mu zajezdnym sklepem wraz z urzą
dzeniem i należącem do tego mieszka
niem i składem mają być od Nowego 
roku nadal albo razem, albo też czę
ściowo wydzierżawione. Nadmieniamy, 
iż powyższy dom zajezdny oddanym bę
dzie w zupełnej niezawisłości od tutej
szego prawa propinacyjnego i że wkrót
ce miejsce tutejsze, które już dzisiaj 
bardzo jest ożywione, przez zbudowa
nie mostu wiejskiego przez rzekę gra
niczną Przemszę i przez ustanowie. ie 
drogi powiatowej, pominąwszy już istnie
jącą komunikacyę kolejową, wejdzi w 
bardzo korzystny związek z oddalone- 
mi o 1 */* mili miastami Mysłowicami 
i Chrzanowem.

Chcący korzystać z powyższego ogło
szenia mają się jaknajspiesznićj do nas 
zgłosić.

J  a wr o r z n o pod Szczakową (w W. 
Ks. Krakowskiem) 17 Grudnia 1873 r.

Dyrekcya jaworznickiego cechu 
kopalń węgla.

pod?. Wcissledcr.

Artur Bock
ulica Szewska pod l. 207 w Krakowie 

poleca swoją

zaopatrzoną w najlepsze maszyny i przy
rządy do wykonywania opraw tak zw y
kłych jak i najozdobniejszych i n&jgu- 
stowniejszych pojedynczo i partjami lub 
całych nakładów. (2361-2-10)

Skład zawsze dobrze zaopatrzony wła
snego wyrobu ksiąg handlowych, kopi- 
jałów, książek do nabożeństwa, pamiąt
kowych i rekwizytów kontuarowych.

Przyjmuje zamówienia ksiąg handlowj < h 
z linjaturą podług żądania i takowe w naj
krótszym wykonywa czasie.

SKŁAD GŁÓWNY

H e l i l i  g i ę t y c h
z fabryki Wagnera, Wentzla Sl Oomp.

w Buczkowicach pod Bielskiem
znajduje się

w Krakowie  u Artura Bocka przy ulicy
Szewskiej Nr. 207.

Cygaretka indyjskie
(CANABIS INDICA)

PP. C- riim iu lt & (  omfi..
Aptekarzy w Paryżu.

Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw 
astmom, w jakiejby nie były formie i postaci, m ia
ły za podstawę belladonnę, stramonium , nikotynę 
albo opium. (2210-3-23)

Niedawne doświadczenia dokonane w Niemczech 
a powtórzone we F ran c ji, przekonały, że konopie 
indyjskie z Bengalu (Canabis indica) posiadają 
własności skuteczne do zadziwienia przeciw tej s ła 
bości, jak  również przeciw kaszlom nerwowym, su
chotom gardlanym, zakatarzeniu, ochrypłości i u tra 
cie głosu, newralgiom twarzy i hezsemnności.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego i p. W iktora Redyka, — we Lwo
wie w aptekach pp. M ikolascha, B erlinera i Ruc
kera, — w Brodach u pp. Franzosa i Kullaka, — 
w Rzeszowie u p. Schaite ra , — w W arszawie w 
Składach aptekarskich pp. M rozowskiego, braci 
Galie i Spiessa.

Uprasza się o uwagę.
L  K r a u s ,

Borsen-, Bank- u. Wechsler- 
Geschaft, 

w  W i e d n i u ,
Stait, Ronaagagasse Br. 23.

Zamówienia ua c.k. giełdę wy
konane zostaną punktualnie i su
miennie, a zakupione papiery za
trzymane będą podczas dowol
nego trwania spekulacyi najta
niej w zastaw. (2iso-3-io)

Zamówienia z prowincyj,
z równoczesnem pokryciem 300 
do 500 złr. za szlus wypełnione 
będą natychmiast jak najlepiej 
a na żądanie wiadomość o tem 
będzie telegraficznie daną.



fi CZAS z Niedzieli 28 Grudnia 1873.

N A K Ł A D E M

Drukarni L. Paszkowskiego w M o w ie
w yszedł

KALENDARZ
ścienny

na rok

1§74
w formacie nader praktycznym, drukiem 
trzykolorowym, zawierający w sobie: 
Kalendarz Rzymsko-Katolicki—  Kalen
darz Żydowski—  odmiany światła księ
życowego— tabelkę stemplową— opłaty 
od listów —  pociągi na kolejach żela

znych w związku z Krakowem.

C e n a  2 5  c e n t .
Nabyć można w banoelaryl Drukarni 
przy ol. Różannej pod Ł. 4131 w Księ

garni p. A. Nowoleoklego.
(2144-4-)

Nakładem autora wyjdzie z druku w 
pierwszej połowie 1874 r

dzieło pod tytułem

SŁOWNIK BOŻYKÓW POLSKICH
dawnych i nowoczesnych, kompozytorów; 
wirtuozów , śpiewaków , instrumencistów , 
lutnistów, organmistrzów, poetów lirycznych, 
i miłośników sztuki muzycznej, zawiera
jący krótki rys muzyki w Polsce, opisanie 
dawnych instrumentów, z muzyką i por
tretem autora przez Wojciecha Sowiń
skiego, członka honorowego Akademii kra
kowskiej, członka Towarzystwa muzyczne
go we Lwowie i Towarzystw francuskich 
„Filotechnicznrgo1* i „Dzieci Apollina“ w 
Paryżu.

Dzieło to obejmować będzie około trzy
dziestu arkuszy, w formacie wielkiej 8-ki, 
i  kosztować będzie w prenumeracie 2 złr. 
50 c. Po wyjściu dzieła cena znacznie po
większoną zostanie.

Nazwiska szanownych prenumeratoiów 
będą wydrukowane na początku dzielą.

Prenumeratę przyjmuje Adrjńtustracya  
„ C Z A S U *  w K rakow ie , (2316-1-3)

W y sz ły  co tylko nakładem moim 
godne polecenia książki:

Bałuckiego M. Poezye. Cena egzemp. 
broszur. 1 złr. 60 cnt., ozdobnie 
opraw. 2 złr. 40 cnt. (2363-1-3) 

Dr. Kasp&rek Fr. Usiłowania najnow
sze około reformy prawa między
narodowego. Cena 1 złr.

Nabyć można we wszystkich Księgar
niach jftkoteż i u nakładcy

M u sza  W ita  w M o w ie .

Losy Miasta Krakowa,
Główne wygrane Złr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd. 

N ajn iż sza  w y g ra n a  z lr . 3 0  w . a .
Najbliższe ciągnienie d. 2 Stycznia 1874 r.

Sprzedają
we L w ow ie: C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego 

w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE;
„ „ Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w BRODACH;

w W iednia: Bank und Wechslergescli&ft der Nieder Oesterreichischen 
Escompte Gesellschaft. (i9o3-2o )

Julian Zdanowicz
dawniej

KOHN & ROSENBAUM
zakupiwszy znaczny las w Królestwie Pol
akiem i posiadając własny tartak w Mi
chałowicach tuż na granicy Królestwa 
Polskiego ma zaszczyt podać do powszech
nej wiadomości, że życzący sobie nabyć 
rożnego materiału jaboto: belok jodło
wych w różnych rozmiarach, desek, for- 
sztów sosnowych, które są na składzie, 
zechcą się zgłosić do bióra mego listownie 
lub ombiście przy ulicy Lubicz w domu 
P IHalera N. 6 przy samym dworcu ko
lei w Krakowie. (2339-1-3)

Panom handlującym drzewem i przed
siębiorcom budowy donosimy ni- 
niejszem, że nasze tartaki pa
rowe na stacyi kolei Przemys
ko - Łupkowskiej w Mokrem z ^ mem 

dzisiejszym otwarte, w pCłnym'  ruchu 
pozostają. Je^esifly więc w stanie 
wszelk’;,,, Omówieniom chociażby i naj
większym na szparowane deski, for- 
saty, drzewo budulcowe 
rznięte i t. d. szybko i bardzo ta
nio zadość uczynić. (2333-1-3)

Jenniki rozsyła się na każde żądanie.
Bader i Jaeger

właściciele tartaków parowych w Mo
hrem poczta Szczawne.

DYREKCYA TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO
dla

M iasta K rakow a, tudzież dla powiatów K rakow 
skiego i Chrzanowskiego

podaje do wiadomości osób interesowanych, że od dnia Igo Stycznia do 15 Grudnia 
r. b., wniesiono do Kasy Towarzystwa Zaliczkowego na sześć procent od sta , przez 

Osoby prywatno i różn9 Iustytucye na rachunek bieżący, a mianowicie:
1) Na 168 książeczek ogólną s u m ę ........................złr. w. a. 213,759 c. 23
2) Zwrócono różnym osobom k a p i t a ł u ..........................................   „ 100,977 „ 9
Przeto j o strąceniu wypłat pozostało w kasie Towarzystwa
na 105 książeczek —  ogółem .  ................................................„ „ 112,782 „ 14

Przy tej sposobności Dvrekcya powiadamia strony interesowane, że wszelkię pro
centa obliczają się stronom w tej Instytucyi, zaraz od chwili złożenia kapitału, aż do
daty jego podniesienia, —  nadto, że i nadal jak dotąd miało miejsce   Dyrekcya
płacić będzie rocznie po Sześć od Sta lecz od tych w ^ ad0k, 'któro za" krótkiem wy
powiedzeniem podniesione być m ogą,— zaś z ?tUiem j stycznia 1874 r. od wszelkich 
kwot, które będą złożono do kasy Towarzystwa Zaliczkowego na dłuższy czas, to jest
za trzech  - m leslęoznein Wypowiedzeniem do ich odbioru, płacić się będzio procent
po Siedm od Sta -  st0suuku roku. (2366-1-62

^T -koW, dni i 16 Grudnia 1873 r.

A.
w Krakowie ulica Floryańska Nr. 349

o t r z y m a ł  z n a c z n e  p r z e s y łk i :
świeżych galanteryj, biżuteryj i perfumeryj angielskich i francuskie 

Nowo fasony kapeluszy filcowych męzkicli. Krawatów, szalików i chnstek n. sz;

Polecamy zarazem:
Bieliznę własnego wyrobu według najnowszych fasonów z weby, szyrtyngu i oxford

jak również
Komisowy skład Herbaty Braci Popowy z Moskwy,

W sz e lk ie  za m ó w ie n iu  u sk u tec zn ia  s ię  b e z z w ło c z n ie .
(2371-2-4) . •   . _

A. M aczuokiego
cesars. i król. 
środek do bar-

wył. uprzywiL 
wienia włosów

do barwienia siwyrli włosów na 
blond, brunatno lub czarno, wy
rabiany z zielonych łupin orzechów, zdro
wiu i włosom zupełnie nieszkodliwy, barwi 
wło3y w pięciu minutach pięknie i trwało 
na blond, brunatno lub rzarno, 
bez powalania skóry na głowie i bielizny.
1 flakon wyolągu z orzechów, w 

stanie płynnym. . . • 3 złr. 
1 słoik pomady orzeohowej 2 „
1 słoik olejkn orzeobowego 2 „ 
V2flakonn „ „ 1 „

Prawdziwe do nabycia:

wskladzie parfumeryjHaczuskiego
w Wiedniu, Kdrntnerstrasee 26 .

W K r a k o w i e  u Józefa Jahna i 
Wilhelma Fenza, — wo L w o w i o  u 
W. Boczkowskiego kup. i we wszyst
kich handlach galanteryjnych i skła
dach perfum. (1895-18-24)

Ud M ant en piosopliie,
connaissant le franęais et 1’allemand, desire se pla
cer en ville dans une maison privee. — S’adresser 
A. Z. poste restante C r a c o v i e .  (2344-2-3)

B e z  b ”o l u
bez

bez wstrzykiwania,
t r a w i e n i u ,lekarstw przeszkadzających t: 

tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  n o w e j  m e t o d y ,  doświadczonej w 

niezliczonych wypadkach
upławy rnry moczowej,

tak  ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o
irDr. Hartmann,'*!

członek lekarskiego wydziału,
wWIednln, Stadt, Habsbnrgergas. 3.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  bladaczkę, niepłodność, 
u p ł a w y ,

o sła M eu le  m ęz k ic ,
b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  i t .  d. Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c y ę .  Na listy 
zhonoraryum z nazwiskiem lub literą odpo
wiada odwrotnie.

Za nadesłaniem 5 zlr. w. a. przesyła od
wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem u- 
życia. (2224-1-) ■

a

Nio potrzeba więcój farb stopniowanych 
PB.ZF.CIW SIWIZNIE.

O K W K W N S
lira

, James Smithson, t
Przywraca włosom I 

i głowie i na brodzie 
blor naturalny jakiej 

1 bądź barwy.

G. k. uprzyw. palie, akcyjny Bank Hipoteczny.
lupon styczniowy z 1874 r. od akcyj c. k. uprzyw. 
-alic. akcyjnego Banku Hipotecznego ściągnięty bę

dzie począwszy od 2 Stycznia 1874 za wypłatą 
z l r .  l O  w .  a .

w e  L w o w i e  przy kasie głównej
w Krakowie w Czer- 
nioweack w Samborze 
i Tarnopola we filiach.

w  " W i e d n ia  Bank i Wechslergescłnift der Nie-
deroesterreich. Escompte Gesellschaft

Lwów 16 Grudnia 1873.
(36023) Dyrekcya.

\j0 7 ro * S’ DONC

Do tej farby niepotrzeba myć 
głowy ani przed ani no operacyi 
sposób użycia bardzo prosty, 
skutek niezawodny, nie plami 
Ciała i nieszkodzi nigdy zdro- 

1 wiu. Pudełko 6 fr. W Krakowie 
w aptece J. Trauczyńskiego

S ł a w n y
Balsam Vetoriniego
jowszechnie znany, niezawodny środek na 

cierpienia reumatyzmowe, nerwowe, flu- 
esye, ból zębów, ból głowy, wszelkie kur
cze, czkawki, biegunki z zaziębienia; leczy 
tak zwany tic douloureux, szkorbut; codzicń 
używany z zimną wodą do płukania ust, 
chroni od zepsucia zębów, wzmacnia dzią
sła i pozbawia nieprzyjemnego odoru ust, 
eczy wszelkie sparzenia i sieczenia bar

dzo szybko, podobnież wszelkie rany nie 
jezpieczne, zastarzałe luh niezaniedbane 

chroni od zgorzeliny (Brand); leczy ró
żne słabości ócz, niszczy opalenia od słońca, 
nadając twarzy czerstwość i delikatność, 

gładząc zmarszczki.
Cena jednego flakonu 1 złr. 50 c. w. a. 

Utrzymują ten balsam w KRAKOWIE pp. 
aptekarze W. R edyk , D r. Sawiczewski, J , 
Trauczyński, E . Stockmar i pp. J. Jahn. 
J. N. W alter, — w Tarnowie p. Wielogór- 
ski,— w Bochni p. Niedzielski,—  we Lwo
wie i na prowincyi każda prawie apteka 
i  znaczniejsze handle. (1908-3-'

Syrup piersiowy.
Środek domowy

żadne lekarstwo 
„składający się z nieszkodliwych, jednak 
przyrządy piersiowe wzmacniających i orze
źwiających ziół“, znany już od przeszło 20 
lat we wszystkich przez zaziębienia i t. ' 
i t. d. spowodowanych cierpieniach szyi 
piersi. W Paryżu w r. 1867 m e d a lć m  
o d z n a c z o n y *  Do nabycia w K r a k  o 
w i e  w aptece p- Wiktora R edyka  i u p 
Piotra Krokiewicza  na Stradomiu,—  w Tar
nowie u p . W  T. Wielogórskiego.— w Prze 
myślu u p. E dw arda  Machalskiego, —  w 

Brzeżanach u p. B . Fadenchechta.
Fabryki

w W iedniu i W rocławiu  
O. A. W. Mayera.

Henryk Kieszkowski. Józef Kiciński.

Materye jedwabne
T o w a r y  m o d n e . A *

Zakład założony -  V w w /

*Ó % zakupno gotówką
aj pierwszych fabrykach,

1 * ^ ^ s p r z e d a ż  odbywa się po bardzo 
tanich cenach. (2101-5-)

W

KANTOR WYMIANY
Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu

w K rakow ie
w gmachu tegoż Banku w Rynku głównym,

kupuje i sprzedaje na swój rachunek, jak niemniej w  
drodze komisu ua giełdach krajowych i zagranicznych, 
monety złote i srebrne, akcye, obligacye, listy zasta
wne, lo sy ; wydaje przekazy i akredytywy na w szyst
kie znaczniejsze miasta Europy. (1905-9-12)

i *

■ M T  Ł y ż w y
drewniane z doskonale przyrządzonemi żelaz

kami i rzemieniami, zlr. 1.60, 8 — 8.50.
Takież same bardzo piękne i polituro wane, złr. 3  

do zlr. 4.50.
Jacques Iląines uprzywilejowane, 

złr. w-— 5,50.
Halifax , najnowszego rodzaju, przy których 

wszelki rzemień jest zbyteczny, amerykański sy
stem, zlr. 6.50 -  9.50.

Wszelkie gatunki są w zapasie dla pań, mężczyzn 
i dzieci

W najlepszym gatunku tylko do 
nabycia

w  Huzarze Friedman na
26.

SSBSS

W WIEDNIU
P r a t c r s t  r a s se .

(3196-2-6)
26.
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Prenumerations - Einladung
auf den XII. Jahrgang des

IH E R €  U R “
vollstaudigster authentischer Anzeiger der gezogenen Nummern a l l e r  I n -  u n d  a u e l ł t n -  
d lH o l t e n  S t a t g -  u n d  P r l i  a t  -  I . o t t e r l e  -  A  u l e l i  e n , a l l e r  v e r l o w h a r e n  
A e t l e n ,  P r l o r l t i i t e n , P f a n d h r l e f e  e t c . ,  Fachorgan fiir das Bank-, Fimtnr und

Eisenbahnwesen.
Der „MERCUR“ erscheint nach jeder Ziehung und veroffentlicht ausser den Ziemings- 

listen die Restantenverzeichnisse aus fruheren Ziehungen, sowie die Auszahlungstabellen der Treder
Er macht es sich ferner zur Anfgabe, in der Kubrik „Bórsenlialle” die Leser von .db-n 

Erscheinungen und Veriinderungen auf dem Gcldmarkte zu unterrichten, insbesondei ,vl. 
Veroffentlichung, respective ilbersichtliche Źusammenstellung der C o u p o i l N  u .  I I I '  
d e n - A u s z a l i l u n K e n , B ó r g e k u n d n i a e h u i i j g e n ,  E l u -  u .  K u e k z a t  
K e n ,  C f e i i e r n l v  e r H a i i i i i i l u n j c e n ,  K l u e n b a l i n - A u B w e l s e ,  B l l a n z e n  *• 
sowie iiberhaupt von allcm. was fur Bezitzer von Werthpapieren von Interesse sein kann. Ebens- 
werden die Vorgiinge auf finanziellem Gebiete, insbesondere der Bórse, in fachgemiisser W rw  
besprochen und mit vollstandiger Unparteilichkeit- Winkę fiir die zweckmassigste Anlage von 
Capitalien gegebeti.

Wir machen besonders auf die hochst wici dig e n , bisher noch nie erschienenen o t O -  
c l c l l r n  V e r z e l c h n l o g e  a l l e r  v o n  A n b e g i i i n  b i s  j e t z t  k  e r  I  c l i  t  l i e  It 
a n i o r t i s l r t e n  v e r l o s b a r e n  P a p l e r e  aufmerksam, dereń Veroffentlichung ani 2. I in
ner bfginnen wird, und erhalten unscre V. T. Abonnenten gleichzeitig einen vollstiindigen

Verlosungs- und Goupons-Kalendor fiir das Jahr 1874,
ausserdcm die genaiie Statiitik aller bsterr.-u.ngar. Werthpapiere, Verzeichnisse aller biz Ende lb  7 * 
gezogenen?europuischen Bose, Verlosangsplilne etc.

C u n z j i i l i r .  A b o n n e i u e n t g | t r e l 8 1 Fiir die osterr.-ungar. Provinzen mit Forto- 
freier Zuteendung II. 8*30.

(2312-1-2) Dio Administration, Wien, I., Wollzello 13.

iLLA P R O S Z K I  S E I D L I C K I E .||<>
' Proszki te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do-III świadczoną działahiość pomiędzy wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwami domoweiui 

H lln ie z a p rz e c z e n ie  pierwsze miejsce. Wielo tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z ró
żnych części całej monarchii austryackiej, poświadcza szczegółowo, że proszki te z najlepszym 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rczultata wyzdrowienia ^wykazały, 
a mianowicie: w d ł u g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnio w kur -  
czacdt ,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r w o w y c h  
ból a i ch  g ł o w y ,  u d e r z e n i a c h  k r w i  do g ł o w y ,
kó®,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  m a c i c z n ć j ,  
d ł u g o t r w a ł o g o  d r a ż n i e n i a  na w o m i t y  i t. p.

g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h
a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,do z i

c z ł o n -  
do

fena pudelka oryginalnego z opisem uayela 1 zlr. w. a.

W Ó D K A  F R A N C U S K A  i  S Ó L .
Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie" cierpiącej ludzkość- we 

wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach 
zranieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszko

dzeniach ciała i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakiej części ciała, zap- :enin 
oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

Cena floszki z oploein użycia 80 e w. a.

OLEJ TRANOWY/WĄTROBY MIĘTU8U V-.
Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norw^.; 

który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.

Prawdziwy o l e j  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z nr-’lopwya: 
skutkiem w c h o r o b a c h  p i e r s i o w y c h  i p ł u c o w y e h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k  Ój c h o 
r o b i e  (tak zwanej rhachitis). Wyleczą najbardziej zastarzało c i e r p i e n i a  g o ś ć c o w i  i : '  1- 
m a t y c z u c ,  jak również chroniczne w y r z u t y  s k ó r n e .

Cena flaszki z oplaeiu użycia 1 zlr. w. a.

B ają  na sprzedaż:
w fill.MżOWIlEi p. Dr. Nawlrzninkl aptekarz, p. J. Traiirzyńskl aptek., 

IV. WiśnlewRkl, apt ,  p. M . Jawornicki, p. J. Jahn) w e l l ł O  
WIC p. c .  gekubuih, p. F. W. Królikowski, p. A. Berliner, 
p. X. Bueker, pani Klein wdowa i p. K. Krzyżanówekl.

W BIAfiEJ p. Keler apt., J. Ber
ger i  Reichert apt.

.  BRZEŻANACH Ad. Korde
cki,

„ BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grimspan i p. M. S. 
Franzos,

.  CHORODOWJE p. Z. J. Kry
nicki,

„ CHOKDSTKOWIE p. Fel.
Roszkiewicz apt.,

,  CZERNIOWCACH p. Igna
cy Schnireh i p. K. v. Chal-
bazani,

„ DOBROMILU p. A. Grotow
ski apt.,

.  DROHOBYCZU p. Kleczkow
ski,

w GLINIANACH p. Heim,
* HUSIATYNIE p. A. Burna

towicz, ,
„ JAWOROWO: Jp. L. Lacho

wicz apt.,
„ JAROSŁAWIU p. J. Rohm, 

KALISZU p. J. Puchalski, pi 
Iizaczyński i p. Olszański,

„ KOŁOMYI p. Daw. Kramer, 
„ LIMANOWIE p. Ant. Mul

ler apt.
„ NOWYM-S4CZU p. ICoster- 

kiewiczowa wdowa,
„ NOWYM-TARGU p. G.Laur, 
„ PODGÓRZU p. S. Schlesin- 

ger,
H PRZEMYŚLU pp. F. Geide- 

czka i p. E. Machalski,

w RZESZOWIE p. J  Schaiter 
i Sp.,

„ SKOLE p. Liebcs 
,  STANISŁAWOWE, p. - 

cher v. Sebenitz,
„ SUCZAWIE p. E. Bot- ’ .
.  TARNOPOLU p. A. Morawetz 

i p. Buchelt,
,  TARNOWIE p.W .A. T. Wie- 

logórski,
.  WADOWICACH p. Fianc. 

Fol tin,
„ ZALESZCZYKACH p .J  K - 

drębski,.
„ ZBARAZU p. N. Subsormaun, 
„ ZŁOCZOWIE p. O. Fad.m- 

hecht. (1216-T-)
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Kupującym hurtem od- stępuję znaczny rabat.
P i e r w s z y  w i e d e ń s k i  s k ł a d

Czę
ściowa

MA U R Y C E G O  FRI EDA,
w Wiedniu, PrateriitraHSc Nr. 15.

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO
SH T“ Wszelkiego obuwia od całkiem zwykłych do bardzo eleganckich gatunk *w.

Jlęzkle kaniaszkl i
do 7-50 z prawdziwej skóry z morskiego

8-  cielęcia . . . . . .  złr 7‘50 do 10*—
” 6-30 z prawdziwej j u c h t o w e j  skóry 
n S -—  nieprzemakalne . . .

buty całe juchtowe . . . .
8-— bnty juchtowe do polowania .

uiwui . • ■ „ .... .  8-50 meszty ,  ..........................
Kumoszki dla dzieci wszelkiej wielkości po najtańszych cenach.

Obuwia z fllcu męzkie i damskie z podeszwami filcowemi i skórzanemi w wielkim wy
borze, para po zlr. 1-20 do 3’50.

Ilunigkle budki:

z najlepszej cielęcej skóry . . zlr. 5
salonowe z lakierowanej skóry „ 6 — 
jałowicze dla cierpiących na nogi „ 5-50 

z kapami lakierowanemi 
z rosyjskiego lakierowan. juchtu 

na potrójnej podeszwie 
wyłożone filcem

f r -

7-5fl
6-50

„ 6 - -  „ 7- 
„ 8-30 „ 12- 
„12- -  J ł i  . MO „ 2-

aksamitne z elastyką . ■ • . złr. 3-2-1 do 4- 
„ do sznurowania z przodu. „ 3-50 _ 4 
„ całkiem wysokie . . . .
„ „ „ z kapami lakier.

„ „ filcem podszyte
futrzane buciki ze skóry i aksa

mitne okładane skórką, na 
podwójnej podeszwie .

4-20
4-50
4-80

5 50 
5-50 
580

3-50
350

450

480

skórkowe z el ast yką. . . . .  . zlr
„ połwysokie do sznurowania z przodu ,
„ całkiem wysokie do sznurowania 

z przodu . . . . . . . . .  ,
„ całkiem wysokie z kapami lakie

rowanemi. .  .......................... .......
Najlepsze z jałowiczej skóry zlr. . 4 50 do

 t ____  U  «§ _ M, ( ™ Meszty skórkowe i z materyi po . . • zlr l .—
Futrzane i filcowe buciki dla dziewcząt i buty dla chłopców z szagrynowej, cielęcej rosyjski*

lakierowaućj skóry.
Oprócz tych wszelkiego gatunku buciki i kamaszki eleganckiego i najnowszego kroin.
Buciki skórkowe i prunelowe w najnowszym kroju Gisela, Patty  od złr. 7 20 lo 10 

gzezególńle uungl godne. . . .
Damskie buciki w najnowszym bardzo eleganckim kroju z podwójnemi fraucuskiem: , -r- 

kami po nadzwyczaj tanich cenach fabrycznych.
Osobliwie -/.niecone: y

Dla P. P. leśniczych, młynarzy, ekonomów, inżynierów i dla wszystkich, którzy wv-ta 
wleni są 11a sloty i wilgoć: nieprzemakalne obuwie z juchtowej skóry wszelkiego rod? r 
C. k. uprzywil. maść na skóry zawsze w zapasie.— Reparacye wszelkiego ̂ rodzaju usk 
się trwale. — Zlecenia załatwiają się dokładnie. — Ńiedogadzające można zamieni 
czasu. — Cenniki udzielają się darmo. (19

Ołdonkajoi Drukarni Ltonm Pmtshnatkugo, Odpowiedzialny rządca Drukarni Jósef Łakocińsld.


